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- आजको कबिता : न d 

| कविता »मानव-जीवनको एउरा प्राकृतिक प्रबृत्ति हो । शिक्षा री 

, सभ्यताले जरो नगाडीकन पनि मानिस कविता गुनगुनाउँथ्यो, आफ्नू वह! 
"प्रेम वा चाहनालाई संगीतमय रूपमा व्यक्त गरेर आत्मः सन्तोष लिन्थ्यो 
अनि अरूलाई खुशी गराउँथ्यो | आजको युगमा कविताले पनि मानवले 

` जस्तै अक फुक्का, भावना प्रधान र मौलिक रूप लिएको छ। अब 
- कवितालाई कुनै बन्धन था सीमित परिभाषामा बाँध्न सकिंदैन र बाँध्न 
खोज्नु' पनि हुँदैन । अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता भएन भने कबिता कुंठित 
हुन्छ अनि हाम्रा भावनाहरू पनि चेपारिन्छन्‌ , साँधुरिन्छन्‌ । 2 
दाम्रो साहित्यमा कविताले निक्कै विकास गरेको भए, पनि अझै 

त्यसमा देशको सर्वाङ्गीण प्रतिनिधित्व हुन सकेको SA | मानिसक. भावना, 
सोचाइका तरिका अथवा विचार उसको वरिपरिको वातावरण र” 
परिस्थितिको ने अनुकूल हुन्छन्‌ । एउटा सहरियाले एउटा गाउँजेको 

| मम॑ पीडा र अनुभवहरूछाई यथार्थ रूपमा मुर्त्याउन असम्भव हुन्छ भने 

| एउटा महमा बस्नेले झुप्राको भावना र चिन्तनलाई xpi व्यक्त गर्ने 

| सवत्तंन | एकातिर तल्लो वग नवीन चेतना र जातिको स्फुरणले आर्पनू 
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र्‌ लेख्नु पनि'कविता ने =à पट 

भएर मनपरी लेख्नु पनि कविता नै हुने भवो । कवि आफ्न हृदयबाट 
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dee ur बुट्टा भर्छ । ऊ पैसामा जेचिंदेन, प्रछौभनमा फँस्टेन, at 
` वास्तविक कवि छ भने । उसको आत्मा WU फुक्का हुन्छ, ऊ त्यसेको 
स्वतन्त्र गीत गुनरानाउँछ | यही भावना आज हामीले देश भरि फैलाउनु 
छ--जागतिको पाञ्चजन्य फुक्दै कुना काप्चामा यक्सिएर रहेका प्रतिभालाई 
प्रकाशमा ल्याउनु परेको छ, देशको सद्दी प्रतिनिधित्व गन किसान, मजदूर ` 
निम्न मध्यम quí हरूको पुकार र आनन्दलाई त्यसमा स्थान दिएर उनी 
लको जीवनमा नयाँ प्रकाश ल्याउनु परेकी छ। छायावाद < रहर यवादको 
आँधीमा मात्र उडेर, usq! र “ep लाइ न ग्राथागकता TAN 
आज हाम्रो साहित्यले उचित वाटो पक्रन सक्छ भन्न afisa । 


धान-उदय! ले दोस्रो वर्षको दोस्रो अङ्कमा पाइलो हाल्ने माका पायो। 
आर्थिक परिस्थिति दयनीय हुँदा हुँदै पनि लडो मिडो यो आज आफ्नु रूप 
फेरि देखाउभ सफल भएको छ | यही एउटा मुख्य कारण हो जसले गदा 
विभिन्न प्रकारका र मोलिकता र कळात्मकतामा एकदमै पछाडि परेका 
कविताइरू पनि यसमा सँगालिएका छन्‌ । यति भएर पनि प्रायः सबै जसो 
कवि र कविताकारइरूले एउटा सामाजिक विद्रोह, देशलाई उज्यालो 
बनाउने आकांक्षा र आउँदै गरेको नयाँ उज्यालोलाई संकेत गरेका छन्‌ 
आशा, उत्साह र रचनाको बाटं.मा अग्रसर हुने MAN झल्काएका छन्‌, | 


२हुनत अर्को के प्रश्‍न पनि उड्न सक्छ मने “जाग जाग' उठ! अथवा 
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“शोषण इराऊ Wd सामाजिक व्यवस्था कसरी बदळिन सक्छ | RESE | 


पल्टेर डकादें 'किसानहों, उठ? भन्नेहरुको संख्या पनि आज कम्ती 
छेन ,। भनाइ र व्यवहारमा सामञ्जस्य ल्याउन न सके सम्म अवश्य व्यव 





स्थामा नवीनता आउन सक्दैन । यसको निम्ति समस्त परिपार्टलाई 
जरेदेखि नयाँ रूप दिनु आवश्यक हुन्छ | तर पनि यो भावनात्मक देन दो 


जसलाई युगले क्रियात्मक रूपमा परिणत गराउन दर्‌ छाउने छ। ^ 


CC-0. bene Bhasin सकल या असफछछप्यछको० nation 
यहाँ होइन | पाठकहरुको हातमा qü पछि यसको निर्णय आफैं हुनेछ |. 
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अर्थ भन्नु यति छ, के भने नेपाली कधिताको मन्दिरमा»आजका उत्साही 
युवक र छात्रहरूको आफ्नू गच्छे अनुसारको यो एउटा पाहुर दो“ यो 
एउद पुकार र विलोना हो, भावनाको कलिलो प्रकाशन दो«जसले समयको 
प्रगति र प्रयासले अझें सिंगारिनु छ, सिंगारिंदे र मौलाउँदै जाने पुनि छ | 
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हाम्रो भनाई 
सहॉमन्त्री-तेजराज सुवेदी 


म आज अध्ययन सण्डलको विपयमा बिचार गनु भन्दा 
TIEG एक दुई कुराको उल्लेख पनि गरौ भनेर युवक संग- 
ठनको बारेमा उल्लेख MÈS | आजको संगठनमा विश्लेप गरेर 
बुझ्न पन कुरा के भने हासी बुद्धिजीवो प्रगतिशील विचार 
TRIS ओस-प्रोत भएका युवकहरूको मूळभूत समस्या के हो? 
(अतिकृयावादी बिचारधारा संग सम्बन्धितहरूछाई छोडेर) केवळ 
मगातशाळ विचारमा हिडनेहरूको लागी सात्र यहाँ उल्लेख 
TRES 1 किन भने देशको वास्तविक सही चरित्र चित्रण र देशमा 
समय समयमा आइपने सामाजिक, साहित्यिक, सांस्कृतिक, राज- 
नीति, र अन्य समस्याठाई पनि कुन सही र कुन गळत हो भर्नर 


= | भाडने पनि क्रमिक बिकाशको आधारमा E चिचार 
धारा भएका वुद्धिजीवीहरूलेपात्र सक्दछन्‌ | 
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, देशका आाथक्त 


विषय र शिक्षा पद्धतिको पनि राम्रो विशठेपणको आधारमा स ही 
कुर पत्ता ळगाउने र देश निर्माण र हाम्रो जस्तो पछाडीएको 
दशछाइ कसरी चम्काउने भन्ने पनि सवाल उनैको ने हो । यसैले 
दशको वास्तविक स्थितौलाईविज्छेपण गरेर देशमा सब भन्दा सता- 
इएको समाजको भविप्य कसरी उज्वल qu सक्दछभन्ने ङुराळाइ | 
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क्षेत्रमा उत्रने कासः पनि प्रगतिशीळवादिको ने हो । यसैले यही 
~. e a re ° ° e 
चिचारऴाइ ठोस र सही वनाउनको छम्गि विभिन्न संस्था संघ आदि 
~ e 3 ~ 
खोलीनु पूछे र खुलेका BY! यएले जे विचार गछ त्यो ने निति 
हो। कस्तो नीति हो सही या गळत त्यसको सिंहाबळोंकन qd 
पछ । यसरो विचार गरि युबक संगठनले समस्याको समाधान 
गन ने “खिन्डी नीति होइन, ऑसरबादी होइन”, सहि र ठोस 
नीति लिन्छन्‌ । “ताक परे तिवारी नत्र गौतामें” पनि ठिदैनन्‌ । 
रात्रो गार राष्ट्रीय अन्ताराष््रीय क्षेत्रको क्रमिकरुपछे विचार गरि 
N e e N N 
कुन किसीमले द्रन्द चलिरदेको छ यसको मुख्यः कारण के ? ge 
किन छ GEI अनेको के? यसको र भौतिकवादको के 
सम्बन्ध छ र fenn किन इन्द चलेको हो । विचार गरेर 
यसको आधारमा ने संगठन TS पर्छ | 
आज्ञ वनारसमा क्यो संगठनहरू खुलेका छन्‌। छुने एक 
e *- = ` 
सघठनळ यसलाइ एक सूत्रसा बाध्न सकेन र उल्टै छात्रहरूको 


आकाक्षालाई तिलाञ्जली दिई आर्थिक बिषयमा ठूलो गडबडी | 
गरि आय व्ययको रकमछाई ने छोप पार्नु , युगको गतिळाई चिन्न | 


नसकी मनोमाजी चळाउनाछे ने संगठित हुन चाहने र काम गर्ने र 
सही समाजको लयन गन विभिन्न रूपमा संगठनम्रा बाँधिए- 
का छो | यसळे जुन रूपमा काम गरिरे देको छ (समस्त संगठनको 
सन्तोपजनक हुदा हुदै पनि यसले पछि राम्रो रूप (aa सक्दैन 

भाइ फुट गमा र लुटे? अने जस्तै हवासी हुनेछौ यसैले, गतिलो 
MRA सृजना गने र देश र देशबासीको र हाम्रो quid 
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भावप SS पाने चिपयमा सबैले सिकेर गम्भिर quu विचार x 


ES एक सूजमा बाँधिने कुराळाई समःत क्षेत्रीय रांगठनळे वसेर 
TAR गन Mi OEE SUED 0०1 Rod रुप कही कि 


विचारधाराको मोग हो यस झागलाई एरागछु सबका GET हो | | 
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रै यस्तै विभिन्न संगठन मध्ये go icio अध्ययन मण्डल पनि 
एउटा रांगठन हो, अब यसका कार्यक्रा सफल भएका कुरा के के 
ST भने--अगस्त सहिनाम कार्यका रिणीको गर्न भयो,। कुनै 
पनि संस्थामा संविधानको आवश्यक हुने हुदा संविधान मसोद्‌। 
कमिटीफो' गठन गरि सितम्बर सहिनासा वसेको साधारणसभा 
। दारा संविधान पास गन्यो । कार्यको झुविभाको ढागि वाद्‌-चिवाद्‌ 
| समितिको नियुक्ति गरि, सांस्क्रति संत्री फणिन्द्र मोहन शर्मा, 
तारानाथ शर्मा, शेषरमण शर्माज्यूे ७-७ दिनमा वाद-विवाद 
चलाउनु भयो । जसबाट केही सात्रासा qim स्तर उठाउने 
कोस भएको छ | आर्थिक समितिमा अर्थ संत्री खेमराज शर्माको 
अध्यक्षतामा कविराज शर्मा, शिवराज छामिछानेहरूछाई नियुक्त 
गरि आर्थिक विषयमा के प्रगति गरियो त्यो अर्थे संनि आय- 
व्ययबाट' ज्ञात हुनेछ । साहित्य मंत्री देवराज सुवेदी को अध्यक्ष- 
तासा सम्पादक सण्डळको गठन अयो | 
नेपली साहित्यकार र हिन्दो साहित्यकारको एक साथमा गोष्ठी- 
को आयोजना २५-२-१६४ का दिन गरिएको थियो निश्चित समय- 
मा हिन्दीका साहित्यकारको आगमन केही कारण बस हुन नसके- 
कोळे साहित्य गोष्ठीको कार्य उक्त दिन स्थगित URSI o 
„° उपसभापति पीताम्वर शर्माज्यूळे संगठनको आर्थिक र अन्य 
विषयमा संगठनलाई वढाउन जुन TIT भएको छर गे 
SJ हुन्छ यहाँको काये प्रतर यो संगठन साहे खुशी छ र वहाँछाई 
धन्यवादको प्रस्थाव साधारण सभाबाट पास गरिएको छ | 
मोद्नाथज्यूछे जो कवरको च्छाक बनाउनु भयो यो मण्डल 
वहाँ देखि ज्यादे खुशी छ ७ अन्त्यमा के भन्नु छ भने हामीले जुन 
रूपछे काये गर्ने निधो गरेका थियौ आर्थिक, IA Sapa 


ranasi Collection. 
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` आर्थिक संकटलाई हल गर्ने YÈ महानुभाव संग अनुरोध गछौ। 
पत्रिकीको बारेमा केही भन्छु छैन पाठकको समक्ष आएकोछ जे 
छ यसैमा छ ॥ सबै पाठक संग यूसपत्रिकाको आलोचना शरि 
आगामी झंकको वारेमा सुझाव र सहयोग चाहन्छ । 
प्रसको काममा नन्द्‌ प्रसाद अधिकारीड्यूळ ज्यादे परिश्रम 
गरेकोमा र प्रचार मंत्री गुप्तराज शमा ज्यूको प्रचार र अन्य काय 
प्रति धन्यवाद नदीई रहन सकिदन | | 





बुद्धिसागर जमकटेळ ।५० रामप्रसाद अधिकारी ५ ` 
SEE : १० जगत्‌ बहादुर "1 
स्थाननाथ शर्मा न्यौ० ५० कण वहादुर q 
परशुराम कोइराला १॥ टेक बहादुर रा 
चिष्णुप्रसाद त्रिपाठी ११ भागीरथी d 
धमदत्त न्यौपाने ११ चेणोराम | | 
भरतमणि सुवेदी . Mo नारन्दत्त १ | 
भद्रकृष्ण सुवेदी ॥५० जयनारायण EU 8 
५२५० vo नर वहादुर खत्री १ 
| आय व्यय | 
कविता झुल्कचाट उठेको २ ६०) | लेटर प्याडमा खर्चे मएको ९]. 
eI ब्र NN v ` 
चन्दाबाट SUE ३५ | टाइप आदिमा 
पत्र 
सदस्यता शुल्कबाट उठेको सुम ना 
भा. २९१५ | उँटकर खच 
साहित्य गोष्ठीको लागी पात्रका छपाइ 


उठेको २५८० | च्लाक ८ 
पत्रिकाहरू चिकी को ET सा० गो० 
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तितरी पंखी वादळुमाथी, सुनौलो साझमा । 
SISSE खोळा कल-कल गरो, जुनिलो रातमा ॥ 
यता र उती हरियो डांडा निर्मल झरना | 
रूपौठो रंग टाकुरो उच्चा, क्या राम्रो हिमालमा || 
गोरेटो रातो माटोको राम्रो उकाळी थलिमा | 
वराळी त्यस्तै वाटोको ढुंगा, झल्केको घाममा ॥ 
कहा छ सेतो, कहीं छ रातो पोतेको घरैमा | 
गई र SA बांधेको वारी हरियो पहाडमा ॥ 
थासोमा नासी पीठमा डोको बोकेको मर्दाना | 
“TEM गाजाळ कोरेकी मात्र पवित्र जनाना ॥ 
हिमाली हाचा संगलो पानी, मलिलो माटोमा । 
हकको नानो, हुर्केको ठिटो निरोगी माटोमा ॥ 
न जाल-झेळ, न रीस-इबी जानेको पहाडमा | 
उडेकी चरी सरी छ सारा, मेको पहाडमा ॥ 

“उसैको लागी” बाट 
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सुन हे मेरा . सुन्दर फूल ! पाहाडी छहरा। 

. तिमीले - कैल्ये देख्यौ कि कपिलवस्तुको sug 
कस्का हो छोरा, कस्का हौ नाति, कस्का हो पचाति ? : 

यो वाराणसी गल्लीमा हिडछों पुस्तक aaia | | 

श्री शंकरको मन्दिर भित्र गंगाको लहरमा, | 

बसेर कस्तो पढदछो विद्या यो "पुण्य वगरमा। | | 

' पञ्चिससय वषको ber कहानी थाहा | 
नेपाळ भित्र कपिळवस्तु छुकेको जहाँ छ। 
बिहानी घाम्मा फुलेको फुल साँझमा नझरी 

. विश्वमा फुल्दे इलेर गयो सुगन्ध बटुली ! 
सुनका ig . कुंदन थाले सहस्रौ हातले 
गौतमलाई 'जगाइ दिए जुनेली amè!” 
धर्तीको मुनी- महल gè फुटेको देखिन्छ, | 

एउटा वत्ती निस्केको ठाउँ हेर तें भेंटिन्छ। _ 

बत्तीछे भन्छ किरण फ्याँक्तै प्रथिबी तताई, 

त्ये बेला देखि बल्दछु यहाँ रयाली जगाई! | 

CC-0. Mum JER, BRI misge Aor 
शान्तिको वत्ती निभाइ दिन्छु भन्दछ नराश्म्‌। ` 
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` अशान्ति बादल गर्जन्‌ थाल्छ पाहाडी कुनामा, ० 
सुन्दर वत्ती अखण्ड ० चल्छ नेपाळी दुनामा | 
युद्धको वाजा डरलाग्दो गरी कानमा S š 
पीपछको फेद मन्तिर दिव्य ज्योति पी चम्कन्छ n 
suse SE विश्वको शान्ति हृद्य बन्दछ, 
aga निस्ति आफू नै शरण बन” हे भन्दछ. l 
| तिमीले आज पढेको विद्या विश्वको लागिछ 
TURO ज्यान पाछेर पढि रहेको भाइछ ] 
गयामा यौटा GÈ बुद्ध देखिन्छ पीपल, 
नेपाल देखि SASA होऱ्यो, शान्तिको शीतळ? 7 
मलाई बिसे भनेर तिमी नेपाळ भुलेर 
नवसे सँधै संझेर आए उकालो उक्लेर | 
हातमा शक्ति लिएर आए हाल्ने छौं अँगाळो | 
मुटुको रगत दिने छौं तेल बत्तीको उज्याढो | 
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` राखेथ्यी बिरुवा नयाँ प्रकृतिको पाएर त्यो प्रेरणा। | 

i [ राम्रा अक्षर राम-शब्द | रसिलो त्या फूलकोः बीजन॥ | 

: छाग्दो पोष समीर सन्द चळदा निस्क हजारौं टुसा । i 

झयाङ्गीएर फुले बढे सळसली नेपाल भो उचरा॥ 

हाँस्योक्यै हिम-शैल त्यो बखतमा asiz झनों RI | 

e नेत्र सबै चरा र विचरा माङ्गल्य गाना गरे॥ | 
हीरा औ सुनको चढेर रथमा आइन्‌ पिपारी उषा। 
गुच्छा छोडि उडे सुरम्य पुतळी चाली पखेटा पुसा॥ | 
छायो स्वर्णिम तेजले अलिकता 'हे राम !, गाए उता। 


हाँसेचन्द्र प्रसन्न चित्त धरदै पीयूष वर्षे zan 
देख्दैछों अति रम्य नव्य सुषमा साहित्यको utl 


भो निर्माण कळा अहा ! प्रकृतिको तस्वीर झे सुन्दर ll, | 
वेळी ओ हसिना र चाँदक अरू ढाली गुरास आदिले | 


हाम्रा भानु, भनेर अपण गरे सदूर्भाक्ति वाँ प्रेमले ' 
SETE खज भेटि काव्य कविता हाँस्यौ तिमी anman! 
शान्ति श्री चरपा गरे सुरपुरे ! साहित्यको मागमा ' 






मेरो तक्दिरळे गरीब म wè केले गरौं अर्चना 
रित्तो हात लिएर आइ म पुगें त्ये भव्य सन्दिरमा। 
अर्का क्यं विधि छैन बालक भएँ होला खुसी केरी | 


FAA म सदा तथापि WERT बाँसुरी | 
CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collecti igitize हित्यको eGa ri f 
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भानु प्रभः 
युद्धप्रसाद f 
WI, तिमी उदाई साहित्यका दिशीमा। "२? 
Q 


आची किरण फुटायौ नेपालीका निशासा | l 
स्वछन्द स्रोत कविता धाराहरू रसाई | 
सानो सुती रहेकालाई दियो "जगाई l 
Gn 
छाम्रा तथा महळमा तिम्रा शिलोक गाई | 
संद्श एकताको दिन्छिन्‌ सदा बगाई॥ ० 7 
साहित्यका सुधामा मनका व्यधा gè छन । 
सका अगाडी मानीस झैँ हुदै छन ॥ 
m इडे छ सेवा प्यारो स्वदेश माथी i 
यर : महानताको he e. | 
। उद्देश्यलाई राखि॥- SE 
० जयंत छु तोडनङीई मथका जघन्न्य बन्धन | .. š 
पाएर भावनाका तिमिबाट ने प्रकस्पन || 
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mA रहने छिनको छ जिन्दगानी । 
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देवराज शर्मा सुवेदी Gan 
कालो घुंटो गगन विचको मेघ टाढा हटाई d 
शोभा राम्रो शरद्‌ अव फोहोर फाली SET ॥ 
सर्दी मैना समय उहि. प्रात काळी सुनौला । 
सारा पक्षी कलरव गरे चिरे फेरी जुरळा LI 
G e.) 
चीभे फेरी पवन रासिलो शीतको सार पाई | 
चर्का स्वळ पर पर गरी चल्छ पुच्छनेचाई॥ _ 
पाकी मीठा फल फूलहरूले थुकंदावृक्ष नेर l. 
खाई खेली रङ विरङका पक्षिको पुञ्ज घेर ॥ 
(355) 
टाढा वित्ने सरस मघु मास चित्तले सँझनाले । 
छोडी निन्द्रा मुनुभुनु गरी भमरा डुल्न थाले॥ 
चोरीएको धन सरिगरि लोभमा RU! 
झारी केस्रा निरस फुलमा चुस्न थाले बसेर ॥ 
SE 
प्यारा स्याना तनय-मुखमा प्र म म्वाई लिएर । b 
` दढैढो पोती हुत पत गरी पानि ल्याएँ अनेर! ? 
N 6C:0 vus गम, वहन, REED Ee ORELL angor 4 
गाना गाई रंघरअति सुरिलो चितीजानेथकाट॥ . | 
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डोकेगाम्री शिर विच कडा नामळो माथीं राखो | | 
जोकी पीठमा हिडन सजिलो छामुठाडो उकाढी LI 
हाँसी राने रङ विरङका व्यङ्ग खिस्सा झिकेर | 
भारी वोकेपनि किन ! उही जीवनी हो भनेर I- 
ES) 
देशे हाश्नो चह SE गरी पीङमा झुंमिएका | 
खाई पीई शिश्ुजन सवै खेळमा त सिएका ॥ 
पेरी पाती सहित जमरा माथ साथीअनेक्का | um 
बुढा पाका सव जन भए चैर भावे मिटेका ॥६॥ | 
> ( ६ ) | 
सारै राम्रो झळमळ sup चाड dl दीप माढा | 
गाई भेंसीहरू चउरामा हिडद्छन वोकि माळा ॥ 
पाकी पीछा फसल हरूले खेत सारे उज्चाढा | 
सारा थाळे सरळ कपडा हेने पेरी सुन 9r ll ç u Z । 
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| हाउगुजी' सित बालक डराउँछन जसको अस्तित्व छैन । 
x कानेगुजी' ऑफेसित छ aa उ gu देन॥ 
पंच महाभतको यो देह एक भत सित के भय! 
| भय dew कम जोरीले उत्पन्न हुने संशय ॥ 
| संकल्पर्बाट पैदा भएको यो मिथ्या भास dli 
| बिरालो ख्याक रज्जुसपे fi भास हो" 
। सपनाको SÈ भाळ बिपनामा आउन सकूला ? 
x भ्रान्तिको ने. पर्याय भय हो त्यो थोतेछे के टोक्ला॥ - 
^ we भय के हो? जान ए डरपोंक अजान | 

अनिकाळ अशिक्षा अराजकता गुणिजनमा अपमान ॥ 
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रामायण प्रशंसा 


Wo Yo लेखनाथ पराजुली 'सल्यान' 
आत सरळ रसीळा रासलीला सरका | 
सवरस जसमा छन्‌ वीरे वेहिएका l 
शुण गण सबने छन्‌ मुख्यता छ प्रसाद | 
रसरस उपयोगी avi चित्रता si 
विविधराचिर भृषा शब्दका अर्थका छन। 
वचन पनि त जस्मा खास नेपाळकै हुन्‌ ॥ 
STT गरामा यन्न गने नपर्ने | 
नत कहिं बुझदामा भाव मुस्किल पर्ने ॥ 
कहि कहिं त गहीरे an तुल्य भाच । 
कहिं कहिं त कुटीळा लक्षणको प्रभाव ॥ 

, HOW वृत्तव्यूहळे यो सुवद्ध |ˆ 
7 WRES सानूभक्तको काव्य रूप li 
ET भवन देखी pa. शारदाजी | 
अभिनय गरी घेरे गाउँछिन रामकीर्नि ॥ 
सुजनगणहरू ती ज्यादिने <= पछन्‌ । 
रघुवर नस ळीळारूप पीयूष प्यूछन्‌ ॥ ० 
“टीम, SE, Rl ,अनमाळाग्छ०पेरे!००००/ ०००7५० 
3 ९ पान वन्छन्‌ ज्रिहछे तो अंघेरे ॥ 
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| सुरतरु पनि तुच्छो वन्छ जस्का अगाडी । ` 
कथन गरन यस्को शक्छको सुप्रभावी ॥ 
' तनहुँ चुँदी निवासी .शीघ्र पद्य प्रकाशी । 
गुरु गुण गंगराशि रामढीळा FRÈ ॥ (° 
कवि परिद्दढ भानूभक्तका काव्यवाट | 
रघुपति गुणचचों गछे यो लेखनाथ। 


` E e ~ 
"m § P LL sa pi AM 
» < > + सा p... M * ae १७ x V A n ` i n w 
—sr n आदळ s di tien PS UP ES Bud LC MNS a NI 





UE LI ie iiis 


) 
4 
e 
४2225 


शा 





; > न | ` mo 
CC-O. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri | 


G; ७ n 
e 


समु दत-भाबूदय्‌ .. . 
x स्वामी रमेंशानन्द-भलांमै 


j 

| 

| 

| | fas दवव्यापी अन्धकार 
र WE रुपी sen 
: काट्दे, — wen 
i नेपालीहरूको हृदया चळमा | A 
| समुदित यो NIST 
| विश्व युद्धको o srl 
| सचे व्यापी यो कालो 
| तोड्दै, "BIS 
| वीरहरूको हृदया चलमा à 
4 ^ समुदिंत यो “भानूद्य” 

सह अस्तित्वको साकार 

1 sè, दोंदे 

siis fieri हृद्याचलमा ^ 


J 
l 0 0० A I भद Difjitized by eGangotri 
० अज्ञा नताको तिमीर | 

e 
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( १२ ) 
' "आलस्यताको पासर 
शोषणताको अन्त 
फोदे, छोड्दै 
शिक्षा प्रमीको हृदयाचळमा 
समुदित यो “aga” 
छल-घसण्डताको प्रतिकार 
उच्च. विचारको आविष्कार 
गदे, रच्दै 


„विशव विजयीको हृदयाचळमा . 


समुदिति यो “भानूद्य”.. 
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७ फेरि पनि भानु-उदय . | 


x I| 
डिल्लीराम तिमसिना 
SIR तीखा सिरुपाते सम्झनाले 
SEN च्वास्स पार-भानु उदय? मा केही लेख्न सोच्ता 
फेरि पनि भान-उदय ? 
E भानु उढाउँछ अस्ताउन कि 
4 अस्ताउँछ उदाउन ? e 67 
| यद्यपि यो पुराने जिज्ञासा हो 
के भानु उद्यभन्दा पहिले पनि 
ससारमा ज्योतिको सत्त्व थियो ? 
तक en 
नासीत्तमो ज्योतिरभन्न चान्यत्‌ ।' ऽ Ë: 
° अन्धकार नभए ज्योतिको के आवश्यक्रता ve 
मैले बुझें 
तर विपक्षीकै मतमा मात्र भर पन त ? š 


ज्यात, अन्धकार नभए पनि शून्यता थियो नि 
॥ सबैको असावरूप | BD 


A 
शून्यळाई अकाश qf 
Š प्रक जाश दन di ता [वु होइनन M by eGangotri 
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जै भए पनि भानु उद्यमा | š f 

देवी बल deg, आसुरी शक्ति घट्छ E 

- जुनकिरी छक्छन्‌ , बत्ती टिसटिमाउँछन्‌ E 

` आँखा तिर्मिराउँछन्‌ E 

` चेतनामा सजीवता भरिन्छ | 

घट उञ्यालिन्छ x 

जिउँदी शक्तिले विव कसिन्छ . आहि 

भानु उद्ये नयाँ सन्देश सुनाउँछ 3 

'उत्तिष्ठत जाम्रत प्राप्य बरान्निबोधत ।' ' 

` जसे प्रेरणाले तन्द्रावस्था त्यागेर | 
लखेराउदै उठेका रहेछन्‌ क्यार 


उत्थान कालको प्रतिनिधित्व गर्न तस्सिएका भानु : 
यसै केन्द्र विन्दुमा ता बाँधिएको 
N. re 
हुनुपन EIN यसको छानु 
किनभने भन्नु नै हुन्‌ 
¢ 
भानु उदय को रानु | 
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> झारपात e 
° x तारानौथ सर्मा, काठमाडौँ 


विद्यार्थी हुन्‌ egg प्रगति-पथका सर्वदा अग्रगामी, 
राँको बाढेर हिँड्छन्‌ तम. सकळको पार्न सारा खरानी | 
आयो आयो उज्यालो युग जगतमा जाग : विद्यार्थी सारा ! 
मोरोक्को भो अँध्यारो रंग सब च्चु ! रातो qe रक्त-धारा !! 

घेरे यो विश्वमा देशहरू रगतको छालमा पौडि खेले, 

' नागाशाकी रुवाई अणु प्रवछ हीरोशिमामा esè” 
साथ विद्यार्थी मारे, सकळ जनको रक्त पीए-डकारे, 

चुत्थो साम्राज्यवादी जग अनि त बस्यो, सत्य स्वातन्त्र्य मार। 
विद्यार्थी जाग्न थाले विधिघ स्थलमा ध्वस्त साम्राज्य पाने । 
सारा N पछाडि अनि सच जुटे साम्य पारौं, semi 
जात्ने-खन्ने छ अक तर पनि छ यहाँ अन्नः अङ ITA, 


j^ तातो रातो पसीना रगत घुट पिई कष्ट मान्दा हकारे ' 


अ ऊंन्यवस्था कति दिन g चल्न सक्ला र साइ ? 
SaS क्रान्तिमा थी सच मन दिई एक भै जुध्नलाई | 
विद्यार्थीले यहाँ हो; सव सँग-मिली कार्य्य Ti छ धेर 


eT = उँभो 
हाम्रो प्रथ्वी सुपारी, Saee उँभो चाल्न भो लो अवेर । 


जागो जागो र उ अति. ने 
सीर fuma Ed i ESTAB क्यों 
मन्दीर = Sa Ey 
9 आगो "qa रादर व्यवस्था di | 


e 


ec 


1 e 


( १६ ) 
प्रश्री फोरो “बदी यो सकळ जनले पेटमा भने अन्न! 
पाउन्ननू--सास्य चाळा यदि भुवनसा शाम्ररी SEND YA 

मृत्यूपश्चात्‌ छ ठूलो नभपरि उत्ता स्वगं भन्ने उज्यालो, | 
त्यस्को भोगी बनोँढा, सहुँ यस जुनिमा नक gen अँध्यारो! | 
यस्ता मान्ने-प्रचान जति पनि यहाँ दुष्ट छन्‌ लेथ्नु पारी | 
वाटो साँचो बताई प्रगतितिर को न्यूनता झट्ट टारोँ। 
' मान्छेको रक्त खाने अणुहरू यहाँ फोछे जो दुष्ट त्यो हो! | 
विद्यार्थीलि gere सरळ जनमा-शाज्ु को, मित्र को हो! 
सारा संसार हल्लोस्‌, प्रलय अणु रचोस , अनि ज्वाळा फटाओस | 
खाखा .ताला र वृद्धा, नरहरू सबैको mue मचाओस! 
विद्यार्थी हाँसी हाँसी अघि सरि सधैं सामना गछ वाधा, | 
शान्तिको वाँघि पेटी जन-बळ सवै एक पार्ने इरादा | 
शिक्षाको क्षेत्रलाई बहुत चहकिलो पार्न उ गर्छे क्रान्ति | 
तत्पश्चातूको उज्याळो सकळ जनमा छाउढा विश्व-शान्ति || 
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_ नेपाल र नेपालको संस्कृति , 
; शेषराज शर्मा 


संसारमा परस सार स्वतन्त्र देश, 
नेपाळ ने शुणबिशाळ छ रस्यवेश ! 
देख्छौं यहीं प्रकृतिको कमनीय कान्ति, 
जस्ले प्रकासित गराउँछ दिव्य शान्ति Il १॥ 
TRÈ गरिन्छ निगसाञञ्यमन्दष्धर्से, 
याहो छ रक्षित सनातन आर्य धर्म । 

` गुहृथेश्वरी, पशुपति प्रभुको निवास, 
ये देशको छ भवमा शमको प्रकाश ॥ l 
उत्थान ओ पतनको क्रमको अधीन, 

छन्‌ वस्तुसंदति पुरातन sh नवीन । 2 
भध्याहुका प्रखर सूये हुँदा दिनान्त, 
जान्छन्‌ ति अस्तगिरि, तेज भएर शान्त ॥३॥ 
यो विश्वमा विश्विध qena) प्रकाश, 

गदै छ उज्ज्वल सदा सुवना$वकाश | 

तिन्मा पनि कति भए इतिहास शेष, 

बाँकी रहेन ति्षको -अब केहि छेश ।। ४॥ 


न्का सए प्रथित संस्कृति नाम शेष । 
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“frè मिळेर अंति उज्ज्वछ ज्ञानलेश 
. ऐले अनेक नव राष्ट्र भए विशेष ॥५॥ 
. वरणोश्रम-स्थिति-सुपालनमा अनन्य 
यो आर्यसंस्क्रत अनादि छ लोकधन्य. | 
यै विश्वमा छ अरुको उपजीव्य एक, 
` भोगा$पवग-पद्मा गरने विवेक॥ ६॥ 
qu समुन्नति र रक्षणको निमित्त, 
भोगेर कष्ट अति, भैकन एकचित्त। 
A ( (प्थ्वी” Cea! “बहादुर” “ga | 
qae सकळडाइ MSJ ll ७॥ 
नीतिज्ञ “भीम” “qz” उदार धीर, 
वीराप्रणी “अमर” आदि अनेक वीर | 
ये आयेसंस्कति बचाउनको निमित्त, 
गदोभण अनुपमान अनेक कृत्य॥८॥ 


PO 


“यो आयेसंस्कृति वचाउनलाइ ढाळ, 
` बणोश्रमस्थिति छ wa fai ' 
नेपाळमे ,छ यसको शुभ सन्निवेश x 
शास्त्रोय-कृत्य-परिपालर्नले विशेष ॥९॥ | 
rue | o E 
me 
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हाम्रो पनि कविता हुन्छ' _ 

m काली प्रसाद रिजाल 
कविता पात फुलमा UN 
कल्पना आकाश तारामा हुन्छन्‌ 
धधरी रोएको g भन्छ 
अनि पट्पटी फुटेको बाँझाले भन्छ 

कविजी ! हाम्रो पनि कविता हुन्छ 


ठुला वडाका कथा कथिन्छन्‌ BE At a 
जय जय गान कविता बन्छन्‌ 
अनि विधवाको आँखाले भन्छ 
पिछडिएको समाज फहन्छ | 
कविजी ! हाम्रो पनि कविता हुन्छ 
पुराण कथामा महाकाव्य छन्‌ E 
रक एन्ड रोलमा गीत बन्छन्‌ ` 
A अनि सन्तेको जीवनळे TS 
| | मादलले रोएर भन्छ 
| कविजी ! हाम्रो पनि कविता हुन्छ 
si शब्द भरेर 
sem sè निचोरेर Sa 
` नेपाली ` कविता जब बन्छन्‌ ^ 
अनि ळोकर ` घकेमारी सोध्छ . š 
CC-0. me जी । “हाम्रो "प्नि कविता हुस्छि tanon po 
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CC मानसो लादी Re भूवक्तातिमी०े' थण वनख! कवि - ; 


उसलाई इणः नगर 
तीर्थराज सुवेदी हंसपुर? पोखरा 


b^ 
जस्तै तत्वहरु मिलेर भवमा तिम्रो भयो जीवन। ^ 

८. सस्तै तत्व ती ETE मासु र नशा मिली बन्यो त्यो जन्‌ ॥ 

ˆ प्रांदुभूतं महा जसोरी जननी आनन्दमा मग्न थिन्‌ | 
उस्तै त्योजन निःस्वदेह विचमा आनन्द छाए हुनन्‌ ॥ 
बढ्दै चन्द्र समान वान्धवमहाँ आनन्द ATÈ गयो | 
ठाने हुन्‌ उसका पिता सवमहाँ उद्योग गन छयो॥ 
बिचैमा सइदेव निष्ठुर at! उद्यानको पालुवा । 

=~ „ नाश्यो घषण पारी तो करकले गिऱ्यो उसै भूमिमा ॥ 
छाडी त्यो शिशु मात पित जननी अज्ञातमा नै पुगे | 
सामन्ती अनि जाळिले निखळ त्यो सवख उनको'लुटे ॥ 
हुन्छन्‌ बान्धव हेर आब्यजनका को नीचमा हेढेछ) ' 
सानो वत्ति सखा भए पनि हरे ? त्यो वायुळे झादेछ ॥ 
निक्तन्थे कति चित्तमा शिव हरे ! उत्साहका छाल ती । 
उद्योगी बनि दाजुभाइ सबको 'सेवा गरौंला भनी ॥ 
हान्न कुञ्यवहार युक्त जनको सामाजिकी खेळले । 
मो त्यो दीन र हीन जौ मळिनको निराश्रयी जोरळे ॥ 
साथी त्यो उही, ईश्वरीय जन हो त्यो शक्तिले पूर्ण छ | 
जस्तो वुद्ध र ved थे उसमहाँ त्यो शक्ति सामथ्यं छ॥ 
खाडी फुल्न र फल्न प्राप्त नहुँदा दुर्भागाले त्यो दशा | 
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सल्लाह. 
खेमराज शमी ( पौदी ) , 


छोडेर द्वेष उठ वन्धु खुशी बनेर 
कतव्य मागतिर -जाऊँ सबै मिलेर 
सोचेर साहस घरों अति फूर्ति साथ `. 
जानेर जाओ सबतफ सिलाई Em 3 
त्यागी कुकम जति छन्‌ मिढि हामी साथ - : ` > | 
तोडी सबै कुजनको मद्युक्त माथ -. | * 
° TÈT दीप झळ-मल्ल TA प्रकाश . 
नेपाळ देशभरि पूर्ण Gui बिकाझ ` 
भोका गरीबहरूमा दिई काम काज 
शिक्षा दिएर परिपूणे गरौं समाज E cus 
नारा लिई अघि बढौं जन एकताको ve 
सारा समाज यसबाट चनोस्‌ फूलेको | 
आनन्द मोज सब छाडी धरर धैय . 
` निर्भीक Š अघि बढौं अब धोखीर | 
नेपाळ हुन्छ यसबाट अति अका . 
` सल्लाहयो छु Gq wg दिडौं सेर x 
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, ` उद्योगी नेपाली ८ 


साहसी नेपाळी भाइ कालो टोपी कम्मरमा खुकुरी 
^ ewe र अत्याचार हटाएर सव 
बिदेशीको आशाळाई तिनले गरे अन्त 


स्वदेशको सुख छाडी अलमल भई 


/ प्रेमनाथ सुवेदी e 


qo 3 do दारासी मराङ 


लडाइँमा राइफल भिरी अधि-अधि बढने । 
विदेशीको दुःख हरी शान राख्न खोज्न 


देशको गौरव राख्नलाई दिन्छन्‌ तन-मन । साहसी? 
दुष्ट जनको पञ्जावंट मुक्त गरी देश 


शत्रुमाथि जाइलाग्न अधि सरे तिनी 
मातृभूमि नेपालको शान राख्ने यिनी । साहसी० 


विदेशमा काम गरी नाना दुःख सही 
जहानको पोषणमाः भाँडा मोळीकन 
आँखाभरि sig छन रोइरहन्छ सन । साहसी? 
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म मेरो स्वाभाविकताकों देशबाट निर्वासित छ 


| 000 ख्वासु शशी” = 
म मेरो स्वाभाविकताको देशबाट निर्वासित छु : 
निर्वासित छु आफ्ना इच्छाका देशबाट | 
मानो एउटा वसन्त निर्वासित छ चन-बगेंचाबाट 
` निर्वासित छ एउटा चन्द्रमा आकाशबाट 
एउटा नदी छ, पानी पनि छः y ti 
तर त्यसको प्रवाहलाई FAS लुटेर लिएकोछ . 2 
एउटा विरुवा छ, हाँगाहरू पनि छन्‌ f 
' तर त्यसमा फूलहरू फुल्न दिइन्न, 
मेरा आँखाहरू खुल्छन्‌ | 
किन्तु म हेनु र देख्नुदेखि वन्चित छु 
मेरा खुट्टाहरू चल्छन्‌ | y 
' किन्तु म जातु र पुग्नुदेखि वन्चित छु र 
चनचित छ मेरो मस्तिष्क मेरा कुरा सोच्छुबाट 
भेरो मन वन्चित छ मेरा आशाहरूबाट 
वन्चित छ मेरो जीउ मेरो जिन्दगी बाँच्नुबाट 
एउटा बत्ती बन्चित छ उज्यालो हुनुबाट 
ए'मळाई सुन्ने कानहरू बन्द होओ 
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मेळे स्तुति गाउन पने छ, EGIT होइन | 
एउटा निर्वासन शिकार खेल्दछ सरा 
«Tere युगका ढुङ्गाभन्दा कड़ी फाइलहरू EFE 
" «salè भन्दा बढ्ता eue | r 
7 स User अध्यारो नगरीमा भदाकरदछ 
सास फेन पनुळे छटपटाएर । 
मुटुले दुकढुकाउन नछाडनुले आतंकित भएर 
मानो म एउटा पेट हूँ, पेट सात्र हूँ 
पेट, जो एकजना मान्छे खाइरहेछ, 
» . पेट, जो भलाई घिचिरहेछ 
' एउटा छोइवा गाइले सिधेनूनको ढीकोजस्तै 
पक्षाघातले एउटा अङ्क: भेट्टाएजस्तै 
अहो ! यो शिशरले हरियाढीढाई चाटेर Sena कति व्यर्थ 
SIRIS नजन्मनुभन्दा व्यर्थ 
n यही व्यथंताको बोध AZÈ भन्दछ 
७ म॑ मेरो हातखुट्टाबाट निर्वासित छ 
मेरो शरीरबाट निर्वासित छु 
, निर्वासित छु आफूबाट 
सब जनाबाट, सवथोकबाट ._ | 
मानो एउटा मुर्दा ज्यानबाट निर्वासित छ 
मानो एउटा मुर्दा आफ्नो हुनु र नहुनुबाट निर्वासित छ 
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_ नेपालीको टुपी बिक्यो बलि ` 


` Bo कृष्ण झुरारी खनाल, फल्याङ्ीट o 
द्उरा gus कम्वरमा पेटी ' : à 
gae शिरमा नेपाळी टोपी 
हातसा औंठी नेपाळी जुता 
यी सवै भए यता न उता, 
फेसनळे सीमा नाघ्यो बरिलै ^ 
जनना लाउने किलिप कोटा 
EZRA सारी बढाइ ढाँचा 
a मुखमा ळाळी शिरसा जाली 
चप्पळमाथि पेताळा राखी, 
फेसनले सीमा नाघ्यो AS | 
गलामा टाइ हातमा घड़ी . UNE s 
हिंडे ती ठीटा साइकल चढी जि 
२. क्याप्स्टन चुरोट च्यापेर सुखमा x 
किरिम पाउडर लगाई मुखमा 
फेसनछ सीमा नाघ्यो बरिलै 
आमदानी छैन पचास पंसा | 
> भन्दछन्‌ अझै ऐसा र तेसा ` | 
दशको” स्थिति बुझने होइन | 
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RO Fa फेसनछे सीमा नाघ्यो afè 
Wu भन्छन्‌ कुन छाउछ्यौं सारी | 
नपुगेदेखि wee बारी ८ 
" भनेर* पति आदेश दिन्छन्‌ ८ 
“पसल गई नाइळन किन्छन्‌ 
फेशनले सीमा mati बरिळे 
नेपाळी चाळ चळेना अब 
स्वदेशी माल धरोंन सब 
विदेशी माल छोडोंन दाजु 
° यी सबै ढाँचा हटाउन दाजु 
नेपालीको टुपी बिक्यो बरिले 
उद्योगतिर, वढोंन हामी 
नेपाललाई  वनाओ नामी 
स्वदेशी माळ तैयार पारी 
- जनना “लाउन स्वदेशी सारी 


नेमालीको ga बिक्यो we 


C 
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^ केमयस्तोई oc C 
e रास प्रसाद उपाध्याय अधिकारी ” 
प ३ do तनहुँ ताका 7 





मेरो सीमाना अद्भुत सौन्द्यंको 
अझ मेरो किरण एक भानु यही विश्वमा 
मेरो सत्यताले तेरो सेखीको वदला गर्छ 


. तेरो अथः पतन ! मेरो अतुलनीय समदर्शी 7 
धन्य ...मेरो स्वाभिमान तँमा उठाउँछु त्यही न्यायको खोजिमा 
5 : 
vel ! q a ; $ 


त्यही समता, त्यही अगम , त्यही अपार त्यही सत्य... 
~ ~ 0 
. कलुपितपनाको धामलो छु स नाशक-- 


तेरो उद्दण्ड अहंकारको 

अनी असमका महा... 

ढुङ्गा जळाएर खरानी पार्छु 

डल्ला फोरेर पत्थर कैचीछे Hel काटछु... , 
` तेरो बिभव--निराश्रयीकों आतनाद, 2 

मेरो छ आनन्द जीवन. | 

कस्तो तेरो निद्‌ंयीपन ! S | 

हा ! छेन... ! . > ES र 

हुँ मदळोभको एक नीच मृति भण्डार छ'भेरो सुख 

तेरो त्यो कपट रहन्छ सदा त्यही पाना M 


छैनस्‌ d अपराध UTER म सदा तेरो ताजमा | 
TEN gan केक यतो. हेन Dieu by eGangotri — 
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C Reg हाने हैन छोरो भए 


( डा० गोविन्द काषेराज 
जस्तै सन्ध्यावाद्‌ देख्छौं सवेर we रात्री सूर्यको राज्य घेर /। 
würd बर्षेन्छ हेर हिम्मत हाने हैन छोरो भएर ॥ १॥ 
देखेकै छौ घोर वपो /बितेर आएको त्यो सत्‌ शरद्‌ खुब्‌ डटेर॥ | 
जाँदा जाडो चैन वासन्त घेर हिम्मत हानं हैन छोरो भएर II २॥ 
ग्रीष्माक्रान्त-प्राणिको दर्द Wes आई चषा साळसाळ ges d | 
यस्ते आफ्नू जीवनो सम्झिएर हिम्मत्‌ हाने हेन.छोरो भएर II ३॥ 
८ कोही मौका इन्द्र स्वर्गाधिराज जस्ता साथी कष्ट वष विशाळ | 
फर्क्यो फेरी भाग्य यस्तो बुझेर हिम्मत्‌ हाने हेन छोरो भएर॥ ४॥ | 
कोही वेळा ्रस्तचन्द्रादि बन्छन हेदी ES फेरि seg हन्छन्‌॥ | 
cmd हाम्रा विघ्नवाधा बुझेर हिम्मत हार्ने हेन छोरो भएर ॥५॥ | 
खेळा बैला आउँदा आधि घोर हाहा मच्ची हुन्छ कस्तो कठोर ॥ 
फेरी अल्ली वेरमा स्यास्म हेर हिम्मत हाने हैन छोरो भएर ॥ ६॥ | 
भूइचाळो आइ विध्वंस पारी जाँदा कस्तो कष्ट वर्षन्छ भारी | 
जस्तातस्त फेरि भैहाल्छ हेर हिंम्मत्‌ हान हेन छोरो भएर ॥ ७॥ | 
पानी वर्षी बाढी पैरो चलेर चिल्ली बिल्ली पार्छ कस्तो गरेर | 
फेरी सारा त्यो बनी हाल्छ हेर हिम्मत हार्ने हैन छोरो भएर ॥ ८॥ | 
क्रान्तिज्वाला देशमा फैलिएर हाहा पा हुन्छ कस्तो कठोर ॥ 
T e हेर हिस्मत्‌ हाने हैन छोरो भएर ॥ ९॥ | 
उणाद SE हाहाकार कत्रो फसादी ॥ | 
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कुखुरीकाको स्पन्दन गीत गाइद्यो उठेर 


खगराज शर्मा “दीपक” सल्यान 


~ 


क्या राम्रो हिमाल कीखमा नेपाळ उत्तर झळळ । 
सनस्‌नी हावा मेची र काली धोका सलले॥ 
शिरिरी गरी योबायु चल्छ यो अगूछा quio - 
यो वायु घुम्दा क्रोकिल गाउछन्‌ जुनेली रातमा॥ c 
झरना घुम्छन्‌ यता र उता सुन्दर गानामा। 
यौवन पूर्ण गराई हाँस्छन्‌ मधुर तानामा॥ 
योभन्दा -सुन्दर योभन्दा धिशाळ क्ये पनि देखिन्न । 
यी भोका काखमा हुकका युवक क्य गरी मदन L, 
वृष्टिकों झरझर हिउँको फरफर पहाडमा gen! 
यो शोभा देखदा कल्पना. उड्छ हावामा फुरुरु॥ 
'सानवी क्षेत्र रसिलो हुन्छ हिउँको कणले। 
सुतेको मानव जागृत हुन्छन्‌ नवीन गानाळे॥ 
हिमालको , काखमा नेपाल राज्य विश्वमा <वेजोड । 
. बढाउदै शान्ति जागृत पाठ पढाउदै अनन्त |i 
समान स्वत्व राखेर, free लिएर । 
बढनेछ, लो अघि बढ्यो? टाठा हौ दिगन्त ॥ 
डाँडा र काँडा यता र उता cune ज्योतिळे। 
झलल qi देशमा हाम्रो हिरा र सोतोले। + 
परचेतराज zama विहान gel 
कषुरा Bharara Collecta tized छठेरु4 gotri ye 


si 


a 


"A 


` 


~ 





., ` शुग EU CS 
 /आचार्य-शाधाकृष्ण शर्मा अधिकारी 
qo ३ de लमजुङ गोज 
न त छन्‌ अधिका समाजका | 
नियमित्कायंकलाप सम्झँदा ॥ 
: युगले बदला fòn अब 
क्षणमा ने विपरीत छन्‌ सब॥१॥ 
र्न त आज पराइ टस्मस 
' सहने मानिस कोहि Ree. 
निज गौरवता बढाउने 
fòt मस्त. समस्त लोक छ॥ < l! 
अघि वा पछि वा छुनै कुरा 
^ हुन जाउन सहसा नसम्झंदा ॥ 
. परिआउँछ जे उसै घरी E 
गरने भो युगको समुन्नति d ३ ॥ 
जनता भरिए जताततै 
८ अब uà भरनु छ दुळेभ॥ 
c कसरी अरू धर्म कर्ममा ; 
. दिइ टायम्‌ “हुनु पुण्यशीलन ॥ ४ ॥ 
CGO: VUES, GRAN valisi ation. Digitized by eGangotri 
| सब WS स्वयं बनी बरी॥ c 
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š A Q 
अरुमा अपहेलना “भरी : 
_ अँडुवा,मात्र भए wd थरो॥५॥ ° 
मनुका ऋषिका प्रशस्त ती Mei 


लिइ वाक्र्यामृत धमन्ति ॥ 
बढने र्‌ बढाउने कुन 
'जन सिल्ला गरि धर्मे पालन ॥ ६ ॥ 
न त धर्म फुलेर फल्दछ 
न त पाकेर Wem S- 
तव मानव मान्नु के गरो 
नभई सामु पत्यार SAA sila | 
जब आदि पुराण काछका ऋषिमा नै मतभेद चिन्तना ॥ Y 
अवलोकन शाख्को हुँदा अनि पाइन्छ प्रशस्तमात्रमो ॥८॥ । 
तब ge ऋषिका नियामक थरिका पद्धति मानिनु अब ॥ 
जनता अलमल्लमा पऱ्यो जब यो शास्र विवाद झन्‌ बल्यो ॥ ८ ॥ 
लिनु मागे ठुला भला महान्‌ हरूले सेऊन गदछन्‌ जउन॥ ¬ 
“भनिने उपदेश वाक्य ने अब आस्था हुनगो विधानमे! १०॥ 
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मद्र कृष्णशर्मा सुवेदी हंसपुर “पोखरा! 


हिमाल तेरो का बस्छ यो राम्रो नेपाळ 

उज्ज्वल यस्को छ इतिहास वर्णन अमोळ 

नदी र नाला खहरे खोला गाउछन्‌' मधुर 

जसको गीत SÈT जान्छ अनन्त सुदूर 

taa होलास ती वलिदानी स्वदेशो सपूत्र 
-रोएको होलास हे हिसराशि देखेर यो फूट । 

द्वाव हत्या बढेको आज छोपेर आकाश 

क्य आशा छन यो जिन्दगीको भैसक्यो विनाश 
हिमाल तेरो सुनोला कीर्ति जगते भरको ६ 
चाँचेर पनि यो. वीर जाति देखिन्छ दवेको 
गौरवशाली राष्ट्रको झन्डा हिमाळमाथि छ 

अकेले रुन्छ यो मन मेरो के भइरहेछ 

कहाँ छन भन ती वीर जाति हे उच्च fème ! 
आमाको नीक राख्नको निम्ति थाप्रछौ कपाळ : 

ने मरे ती वीर जाति तिम्रो यो काखमा ष्ण 

संझंदा हो नि मानेर दिक संसार साझमा E 
Ane तेरो विश्वको नामी नेपाळ संगी = 

कुरीति हत्या हटाई देश छिरै नै वढनेछ 

शान्तिमा प्रम. बन्धुत्व राम्रो यसळे चाहन्छ 

अ.्यात्सवाद्‌ मनसा शोची विज्ञानमा बढद छ e: 
प्र रक तेरो शीतळ शान्त आ 


“मधुर eR eT YE यी दिशी rae tion. Digitized by E a | 
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सावधान A 


भविष्यका , हो खम्बा, ए छात्र-छात्रा «e | 


श - सुभद्रा STE शर्मा 


` 


लिऔं सावधानता लौ, हडबड व्यर्थ छ जानो॥ . 


पेल्याओ धीर भै कुन बाटो हो .वास्तबिकता d 


छाई ळगन fd लो, उसमें. छ है सुविस्ता॥ 


अड्नुहुँदैन थाकी, लाग्देन थकाई | 


छ सावधानताको छाटी भने- त- भाइ॥. . 


ळगाउने छ पार यसले नहों उदास। _ : 


हौं सावधानो मात्र, नलिई कुनै वरास | 
कतेव्यशीळ चनो, आवश्यक छ आखिर। 


पृथ्वी घुमी रहिछिन्‌, sèt दिव्य पुत्र खातिर ॥ | 


हकिरहेछों हामी, जुन काखमा <i 


निराश गन हुन्न, उस स्वच्छ आत्मढाई ॥ 


आत्मा अमर छ हाम्रो, यस देहसाथ अल्प!" 


नहोस , रहोस हाम्रो, शुभ चित्त कल्प कल्प ||. 


उद्धारताले HIE, यस आत्मछाई, कन्चन। 


qrzj[ भने नमेढिई, चम्कीरहन्छ All 


यो आशिष अमूल्य, दिन्छिन्‌ यी हाम्री माता । 


, š ~ - 


झुकेर हौं तयार, उनका अंगाडि सारा॥ | 
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. मलाइ भन्द लाग्छ 
०, Be आनन्दुदेव मद, 


¢ EN 
८ जब जब Wem लागो SIS 


ww] ळाग्छे-- 

म सरभराउँदो आगो हुँ 

किनार थर्काउने अग्ली छाल हुँ 

जंगल घन्काउने बाघ हुँ स 

नीलो झाकाशमा सळळळ बग्ने 

पुछ तारो हुँ। 

साथै कमलको फूछले प्रियाको गालामा 

फ्याइफ्याट्ट हिकोउने मयाल Š | ` 
e की 

जब जब KOZ सुर चढ्छ 

अन्य sm— | me E 

म गंगाछाळको भाइहुँ 200 0705 ni 

तेन्जिङलाइ काँधमा बोकी qa sal 

सगरमाथामा उम्रिऊँ vu 

बुद्ध र माक्स छनिनभन्दा SE 

एक पाइछो अरु ढम्कूँ। | E . 


साथै गुढाबको एउटी SAR 
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` E M 9 
जब जव सेरो पोरुष जाग्छ ०. 
भन्य लाग्छ . १ ' zu ° 
म नौलो ओतारी हुँ pco > 
संके, छैन होछा डाँफेको भाळेसित-- S 
' अरु सापैरङ af हक 
चेतना कसरी नाच्नसक्छ | U ` ' 
आफे नाची देखाइयँ | ge pls 
साथै हसनाको महक बनो ome : 
. ०” a t \ 


रातकी रानीळाइ BANK l. . _ | SS 
( ४:) न ta 


अच जब सढाइ दिन मन ढाग्छ 


भन्य लाग्छे-- य uim 
म भक्ति थापाको वीर सिपाही हुँ : : ou 


— भियतनाम र इराकको मठ र सडकमा C O : 
Lus झन्डा उडाइयूँ. ` ` ` "~ ` --- `: 
मानवताको सुन्दर प्रभात : | _।, - ८. „ 
सबैका दैळामा ओसारूँ। _... .; pe 
* साथै मारिनुअघिका छवाम्बाको हाँसो मागी 
मेरी प्रियाको ओठ zu | > : 

( ५ ) dè ४ KRI Lee 
हो म मान्छे हुँ `i ne a SNS 
मान्छेकै सुवास मेरो YÉ । | ; Foe 
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प्र पनि एउटा गीत गाउछु ° 


( 


. म पनि एउटा गीत गाउँछु 
Eig मात्रे गीत होइन 


Ag पनि एउटा गोते हो 
खल्लो पनि हो एउटा स्वाद 
SAN तनाइ पनि एउटा राग 

“AS पनि केही गाउने पछे ` 


अस्तित्वको यही माग छ ` ` 


संसार सङ्गोत-शालामा 
आ-आफ्ना पालामा 

मान्छे मात्रले qu 
आफ्नो पालो पर्खिरहेछ 
आज म गाउने ताकमा छु 
म पनि एउटा गीत गाउँछु 


(51) 


म हुनचाहेर भएको होइन 
जन्मनचाहेको थिएन 
म गाउनचाहेर पनि गाउन्ने 
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` हिजोको मेरो शून्यताको P 


| 


aga पोखेल 


`. L ` . : 


^ ` ^ | » n. ॥ 
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गाउनळाई आज आकार 

A दुनियाँको गीत-अतियोगितामा —- % 28 
स पनि एउटा प्रतियोगी बन्छु 

> सक्नेछे दहमा ढुङ्गा फ्याकून्‌ SA 

T भटमास फ्याँकेर रमिता हेछे ` Uh ke 

स पनि'एउटा'गीत गाउँछु 


E ( RAPI 

अरुको जस्तो खर-साधनमा i 

fit seni म होइन | | > í 

गाँड नभएको सग्छो घाँटी ` 

ऊनी-कनिकन फुलाउन्न ° a 

स कळपुज मेसिन होइन . 

सलाई रागसित.मतळव छेच 

गायक बन्ने छालचाछे म 

मेरो घित्रो wie - 

आफ्ना ढङ्गले आफ्ने नाश | 

उँटळाई जस्तो पश्चात्ताप ! wd tir. 

: आफ्नो बन्धन आफैँ EST dani. 
मेरो गीत सुनिदेऊ un 
दुनियाँसित म सेइरइन्न, ` ` : 
तर, म पाचे मेरो गीत याउँछु 
अरू कसैछे नसुने 2 

` SR मयाळळाई सुनाउँछु D e 

स पनि एउटा गीत msg | 
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CC-0 । भिला AGIR, ib Are रको चिकि, °° | 


` भोको. जीवनको हिम्मत 1 


€. ` --तोारानाथ शर्मा सुवेदी “ग्राथः 
` pès अञ्चल, पोखरा, बिन्धेश्वरी 

हे कर साथी म तिमी रुँदैहाँस्दै हिडो है 
यौटै ब्रह्माण्डका जीव भए तापनि 
यौटै जनचीका सन्तति भए तापनि 
यौटै देशको माटो भए तापनि 
यौटै समाजका सद्स्य भए तापनि 
हे दयाले कोल्टो फर्केका साथी ! 
तिमी हाँस्दै ने हिंड म पछ्याउँछु आँसु ENG 
अधिकारले पनि चिन्नसकेन 
कतेव्यळे पनि इशारा गनेसकेन | 
कानूनले पनि छुट्याउनसकेन. . - .. 
प्रकृतिले पनि भिन्न गनेसकिनन्‌ EL EO 
ISN तिमी छक्कापञ्जा ने गर, 
म ISTE गर्छु पातको सांगु रचेर नै 
तिमी बन mes अधिकारी 
मळाई ठान बाहाळवाळा gna, 
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तर ठीक छ मेरो ढागि उही शिढा तकिया : 
= RAS भोक नढागिकनू नै खाएको खाये गरः gos 
परन्तु मेळे खान नपाऊँ भोकळे आकुळ भएर पूज, _ 
हे छौट्छुटेचादका भक्त साथी % ` | 
तिसीछे नपत्याइराख म तिम्रो पछि लागि नै रहन्छु, 
तिम्रो यात्रा मोटर कारमा नै होस, - - : ls 
इंश्वरले तर मेरो दुई खुट्टा चलियो वनांओस + 
_ अनि तिम्रो बोली खस्ननपाओस्‌ प्ृथ्वीमा OS ` ¬ | 
रद्दीको टोकरी ने भरियोस्‌ मेळे मात्र बोलेको ले, ' 5 Ñ 
हे सामन्त साथी, टाठा बाठा साथ, 07 ^7 
तिमी पर गएर पर्खोळा मसंग खेल्न चाहोला, 
कुनै एक दिन यौटा चिमूसी खेळ den .. 
स्यस बेला आत्तिएर कुछरले झैं टोकखोजौछा : š 
स यरॉळा तिमीळाई ळ्याने कास, ५ - ८; 
` त्तर तिमी बेपत्तासंग दौडेर घरतीबाहिर पुगोळा, 
अथवा केही TA- TANT 
कोदाळी बोकेर दुवै बाँझो खन्नजाओंळा 
अनि महल र झुप्रोमा यौटै हावा TET | 
उसे दिनदेखि उद्य हुनेछ sè साम्यवादको सूयको P 
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É Fa aa गल्ल 
" लेखक-वसन्तङुमार सिटौला, आठराई quuni 


बनारसको चेपारे गल्छी 
कुम्भकणे झैं लम्पसार परेको 
सपं झ यताउता घुमेको 
अनि. कता हो GT UU 


यहाँ के थोक छेन ? सब थोक छ। 


. रिक्सावाळको शेष, हुनलागेको जोदा 
आत्मासिमान 

“ . वृद्ध बयसका तीथवासीको ताँती | 

५ मरसच्यासे iae सिखारीको लाम. | 

अनि अभिमानी साँढेको हुंकार e 

यहाँ के थोक छैन ? सब.थोक छ। | 
हषको "m स्वर गुञ्जन्छ “ 

सुस्केरा बिलाउँछ 

I त . मिखमङ्गा चिच्याउँछ भज ँ 

दुखान्त कहानी गुडछर्‌ j 

भोको आत्मा पानी माग्छ तर HERD" 
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यहाँ के थोक छेन ? सब थोक छ। i 
सृत आत्माको करुण'पुकार pie 
अधसरो शरीरको मौन व्यथा EE LÉ 
दुई आँखामा चार आँखा a 
अनि रोइरहेको अवर्णनीय कथा ` 
यहाँ के थोक छैन ? सब थोक छ | 
= यहाँ स्वगे र.नरकंको जोडान छ 
थी गन्धा साँघुरा अनि" "" | 
अन्धकारमय नालीमा | zy 
छाखों अंबोध शिशुको आत्मा पुरिएको छ Ñ 
छाखोंको करुण कहानी गंगामा मिसिएको छ» » 
भोको आत्माको मौन व्यथाको जळप छ, | 
छुरीको चमक छ अनि 
रोइरहेका छाखों «wm हृदय अंकित छ 
यहाँ के थोक छैन ? सब थोक छ। 
` घनारको चेपारे गल्ली _ À 
कुस्भकणे झें छस्पसार परेको ने 
` avè ii घुमेको | 
अनि कता हो कता” 
असिमितरुपमा विलिन भएको, कस्तो BANN 
| २४ अक्टोबर १९६३ 
बाराणसी 
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di E क A शा ७ 
` साथी । आफूलाई होइन देशलाई हेर जहाँ 
- S ba ar रोएको i हुन्छ Š 

c ` kè 6 TIAR १ | 
फूछलाई 89 काँढालाई सोध ; | 
जीबन कति तीतो हुन्छ 
c रुपलाई हेन बंसढाई सोध 
जीवन कति नांगो हुन्छ 
आकाशलाई हन धरतीलाई सोध 
' ` जीवन कति semi हुन्छ 
आहलाई हेन आँसुळाई सोध 
वेदना कति लुकेको हुन्छ 
द्रोहळाई हेन विद्रोहळाई सोध 
: भावना कति रन्केको हुन्छ 
ज्वाळाळाई हन आगोलाई सोध | š 
अवयव कति बाफिएको हुन्छ 
गोलीलाई हेन बन्दुकलाई gr - 


| जसबाट ऊ छुटेको हुन्छ 
डोरीळाई SA तख्तालाई फ्याँक 


जसले जीवन ढिएको FS 





° 


3 ` 3 


^ 


जाऔं साथी त्यो उज्यालांमा, - 
अगमग्रसाद उपाःयाव सोती, तारुका _ 


हाम्रा धूंवजको. रगत्‌ र पसिना यो भूमिमा टम्म छ। 
छोड्ने हुन्न बढों अझे अघि बढौं नेपालि हूं शक्ति छ । 
आऊ Si उठ झट्ट छेउ अधिकार MA नथाकीकन 
फ्याक्नेछौं जनंताजनादेन मिली झूटो निशाको घनाः 
` पाउन्नी अधिकार हेर अझ तक शोषित र शोषक वनी, 
आमाको यहि पुण्य कोख बिचमा जन्मे लिए तापनि । 
हाम्रो राष्ट्रियता gen जमिनमा फोरी निकाळो अब 
रोक्ने को अब आऊ शंक्ति छ भने देश भक्त हों हामीत 
औँसीका रजनी तँ जा अब तँ जा पूर्वी उज्यालो भयो । 
गर्जीयो हिमशैल जागृति गच्यो भाग्दै अँध्यारो गयो | 
` कालो रात्रि छ यो समस्त जगमा छोपी बसेको अझै 
| नीर्धी भै कति बस्नु रोशनि बिना चुस्यो रगत्‌ लौ सबै 
| हाम्रो देश वनोउ्दै अंब उठों बाठेर राँको हिँडी 
| 'चुथ्थो यो तम नाशून रोशनी लिई कोरी नेपाली वों . 
. ज्ञागों त्यो भवको उषा किरणमा फाळी अध्यारोपना॥ - ` 
राता सूर्य उदाउलोन्‌ प्रथिवीमा होढा नयाँ सिजना 
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आँसु 
SS _शारदारमण | 
° me akle दाना agg आज उन्छु म 
त्यसैलाई छगाएर खुशीले फेरि रुन्छु म 


शिलामाथि परोस्‌ किन्तु गुडेको आँसु फुट्तैन 
म दिप्छु रुन्छु हाँसेर कसैले छुट्नसक्तेन | 
कृति राम्रो कति सेतो मिलेको AZI दाना 
सहमा मोतिकोभन्दा यसे को मूल्य घेरे छ 
`` कपि शान्ति लुकेको छ यसै दाना शुडाएर 
'कति वैकुण्ठ जाँदैछन्‌ यसैलाई जुडाएर ` 
यसैमा प्र म परिछिन्छ यसैले ताप मेटिन्छ — 
यसैले मुस्कुराएर ठुलो सन्तोष भेटिन्छ ` 
रसीळा स्वच्छ दानामा कळाको रङ्ग झल्कन्छ 
- पुरानो विश्वको भन्दा हँसीलो ज्योति टल्कन्छ । 
` अहा k संसारको सार उनेको आँसुको हार 
उज्यालो पाछु यो छाती म जान्छु आज त्यसपार | 
घनेका A स्वयंभूका उडेको कल्पनाद्वारा 
. प्यसेमा वि ध उछेन्छ बहाई भावन्रा-छारा 
. भ हॉसोदॉसो यो माळा सुकिला आँसुका wg 
| et ' सारा युगा मोती म बिसेरै पनि छुन्छ ९ 14 
` 'सबळाइ यही भन्छु गुडेका आँसुका दाना ८ | 
LENI हार ठुळा छन्‌ ती s ता साना | 
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- म कता लेख्नेछु। . `, 
e mimm ^ 
उच्च पर्वतको हिउँ पग्छेर झर्नेसक्यो भने, ! ed 


चन्द्रमाले मध्य रातमा शीतळता. भनेसक्यो मने, 
> कोइढीछे कण्ठ खोलेर मधुर ध्वनि सुनाउनसक्यो भने, 
मुजुरछे पखेटा फिंजाएर नाँच्ने आँट पुच्यायो भने 
स कविता लेख्नेछ ! | | ` SaM 
मध्य दिनमा सूर्यले प्रकाश फिंजाउनपायो भने-- ५ 
हरियो वसन्तमा पुष्प हाँस्नसक्यो भने-- 
नीलो आकाशमा ताराहरू चम्केर ने अस्ताए भने-- 
सागरभित्रका माछाहरूले चेप्टिनु परेन भने 
म कवितां लेख्ने छु !! a 
झोपडीहरूमा दीयो जलेर प्रकाश भने सक्यो झूम, ' 
| ` किसानहरू शरदऋतुमा मुस्कुराउनपाए भने, s 
— — mR सारङ्गीमा हाम्रो भावना रेट्सपायो भने; | 
| हामीछे पालेको कुकुरलाई मध्य रांतमा भुकाउनसक्यौं भने- ` EL 
म कविता लेख्नेछु !!! 3 gs | š 
^ | " i फिल, इलम } 





E 
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' ` Ram 
| X à aye ¢ 
ला" fou. विश्वप्रेम अधिकारी 


अग्लो पहाड़: बिचको रसिलो स्थळामा, 
उमूऱ्यो “QP “रसिक भै विधिको कलामा । : ` 
Hel सुपुत्रहरुलाई अ्दष्यताछे 
भन्दै गए त्रिदिव तर्फ जगत्‌ fimè! 


हे विश्वका सुजन हो! छ “QU ra 
शक्तित्व देउ तब वन्दछ यो भरीळो 
क्वै दुष्ट आइ सहसा गरदो प्रहार ; 
| भच्नेछ गर्नु सबले यसको सुसार। ` 
* काढो छ सेध, an निशपट्ट ` रात; | 
SR छ पानि सब - तर्फ टलक्क पात- ` 

र कीटहुरुको: -छ. बिचित्र बोढी 
डुक्यो : अगाडि सबका निज माग रोट 3 


पूणन्दुको किरणतुल्य छ 
> चिरा खूब :चीसो 
र WR सबतफे छ आफु नाङ्गो ” 


R छु काळ जनवर्ग | 
CC-O. "कतव्यदाह "सबकी Var olleèt ion आक्षिक epangotri Sa | 


नित्य खास । 





( ४७ ) | v I 


) Nen 
उद्भ्द भए पनि झपक्त शशी समान; ३ 
बोल्दैन त्यो मनुजसंग sQ छ माना २१ 
कस्तो सुशोभित ge “भनि: रक्षकेछे; ` E 


आनन्द समन भइ गान: गरे सबेठे। ie ^ 


wès औँ ' अरु कुने धंमिराहरूको; ^ =~ 
देखिन्नथ्यो ; “तथापि कुहोरहेको ` 
= qq भएन, सहसा. सबतफबाट::. 
पल्टाउने ge fèm चल्यो बतास। 


त्यस्तो कुनै पनि खराब बतास चल्ने; | á 
मोका थिएन, नत मौसम ने थियोऔ « र. ६ 
आश्वयेले सकल दर्शक छक्क पर्थे) — 

एकान्तमा ^ दिनहुँ कर्मठ | . बात A ! 
YOU झरे झररझरी अनेक पाँच; 
x m mag गरि मंघ बताससाथ 
x कथ्याक्क भाँचिन गयो विचरो (ur त्यो 

¬ Saw पथिक भै ` क्षणमा गईगो.॥ 





£t सञ्ज्याग? 
अब्ज्यांग बाट 
~~ 3 
ð 
6 
^ S 0५ a < 
a i zi! $2 | 
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जाल्या ई 
| तेजराज सुवेदी, पोखरा sen 


सारा aa हरित बन त्यो वृक्षका पाछुवाले 
^ चारा' खोज्दै बन-बत चरा. मस्त भै घुम्नथाले 
-कुर गर्दै ढुकुर चरिळे NAA गीत गाए 
मेळे मात्त सकळ ied fin यो जाल पाएँ 


भेडा-बाखा चउर भरि भै प्रमले चनथाळे 
गाई-भेसी. बन-बन gA पेट ती भनेथाले 
गोठालाछे वरपर बसी गीत गाए. असारे 
. मेले मात्त दिन सव a दुःखले ने gs 


€ 


P d 


। कान्छा-कान्छी दिनर्भार सँगै कामले थाकिएका 
/ बोल्छन्‌ राती गुनुगुनु गरी मोहमा sg 
आकाशमा जुन-जुनकिरी हेर ती झलमळाए 
मेळे मात्ते कति दिन हरे! men Š . बिताएँ 


, € भरा 'भन्ने जन कति ठुळो आशमा efè छन्‌ 
मरा प्रमो “जनहरू सब प्रममा छोमिंदे छन्‌ 
प्यारी मेरी दिनहुँ W हुन्‌ खाळि आँसु बगाई e 

काटू कसरी दिन जाळमा छटपटाई 


जो आशा यो मनबिच थियो s मात्र भैगो 
. जो फुर्ती Q RE भई जालमा गुटमुटियो 

चाटा पानी बिन अरु कुरा fè बिसंदैछु 

आशा राख्छु तर पनि ठुळो “के MÉ जाळमा 
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` ` कविराज शर्मा अधिकारी, वेगनोस 
पाएँ पत्र सुरम्य भाव रसिलो जो प्रेमको सागर av 
e भाव भए जति हृदयका छोडेर सीमा पर | 
| निको वशमा gaa aam साथ बसेकी थिएँ 
फकोळा अविळम्व नै भनि त्यहाँ छुट्टी लिएकी थिएँ 
संझन्थे मनले सदा शयनमा कल्पी बिळौना गरी. 
स्वप्ना कै बिचमा बडा चयनले बोळे पियारी गरी 
आत्माको सहगामिनी हजुरको प्यारी प्रिया हुँ मता 
मै यस्ती अबला निराश्रय भई जान्छु: र फेरी कता 
मायाको दृढ बाँध त्यो फुटिगयो. आफैं त्यसैमा बहे 
सारा चैन असार भो गरेँ कसो वेचैन भै आत्तिएँ कु SÈ 
वर्षाको भल हो. uH भरि यहाँ टिक्दैन केही गरी 
RAAS < आउढा गगनमा उड्ने चरी झ गरी 
बित्नेछैन अवइय त्यो दिन पनि फर्किन्छ क्य काठमा 
भन्दै चित्त बुझाई गर्दछु मता यो आशको मार्गमा 
बन्ला दुगम सिन्धुमा हृदयको समको पुल त्यो 
मिल्ला मागे पछी gèt रददळा दाम्पत्यको फूल त्यो 
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x साथमा नडुब | 
फणीन्द्रमोहन अधिकारी, पेगनास 


रे रे मानव हो अझै तिमि पनिं त्ये स्वाथमा इव्दछो 
> BS अवको स्वरुप किन हो ? अन्धा सरी बन्दछो 
— . , हाहाकार गरी (अनेक थरिका झिक्दै दयाळु स्वर 
 चाच्नेसम्म नपाई दुःखित भई हिंडछन्‌ रुदै घर्घर 


| (६१४) 
कोही वैभवले खुस हुँदै आडम्बरी चालले 
. मैं हुँ यो भवको ठुढो जन भनी बस्ने झुटोर जाळले 
C हाँसीहाँसि समस्त जीवन सरी ऐश्वर्यमा छौ कति 
« खाली शोषणका परेर भरमा बस्छौ महलमा कति 


कोही सजन दण्डमा फसिंगए अन्यायमा 
बाँधिए 
छागे हाँस्न खुशी भई अरु कुने आनन्दमा deu 
कोही MÈ भनेर आश्रय केही नपाईकन 
थाले हदम dude mè आँसु बगाई रुन 


३ 
| स्वार्थी भे कृतिं स्वगेको. सुख छुटी वस्छन्‌ कुनै दःखले 
यकता मानवको घमण्ड हटळा कुन वीरका कार्यछे 
खालो Ag चुहाउँदा जगतमा आएन क्रान्ति कहीं 
लो हुंकार गरौं सिलिकन a विश्वास आफ्नो लिई 


पानी सूर्य र भूमि वायु. सबमा एके 
| सवैको हक : 
^ 0, _ पेन अमूल्य, यो प्रकृतिको के भेद यस्मा के 


डों जाळं रची पसेर विचमा JBA रजाँई कति 


यस्तो जाल र्ह्न्न जागृत भयो B प 
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; fN. as, 
वधवा क 
कृष्णप्रसाद शर्मा, सल्यान गैराथोक ' , 
वर्षे सा! त पुगी आठकी थिएँ > uere 
दुःखका. सुवरीमा म ASE , 
युद्ध एक धनवान्‌. isq ` ] $ 
| चेचिएँ, निठुर वाबुको मन! 
| AN हाय वेची दुहिता fè quc 
| वञ्रसार किन भो अहो मन! : 
दग्ध भ्रष्ट गरने दुवैतिर E | 
. कास हो, तर घने छ सुन्दर ing 
त्यागी शेशव मिठो, उमेरको = aa 
खाल्िमा जब शरीरले fad 
साथ ळी सब सिंगार देहको 
* याल्नुभो पति त्यजेर मोह त्यो .. 
| जो थिए हृदयका मुना यता 
| disa -घुप परी. समाजका 
De तैपनि अच समाजमा सथ + 
| होस्‌ ।ववाह समता लिईकने 
| x Eg. on 
|. फाठमाण्डूबाट निस्कने बिभिन्न साहित्यिक «meis पूण 
| भएको देमासिक पत्रिका “रचना” को आजै ग्राहक बन्नु BIS 
Eo रचना कार्यालय काठमाण्डू । x 
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प्रसाद AE 


o 


Lé 


| ` RERO . | 
DM | Bor ` Wiss, पौंदी | 
कति हॅर्षसाथ d बल्दैछस्‌ 
पलपल गढीगढी जाँदैछस्‌ 
के साँच्चै होश ! छैन तढाई ९” 
“मिढाई पूर्ण होश छ; 
ममा काफी जोश छ, 
'तर मेरो जोश विनाशतिर छैन, 


अंधकार पथमा प्रकाश भने 
जीवनभर म वढिरहन्छ E 


मेरो जीवन साथक छ, _ 
'रतिभर मलाई बिस्मत छैन, 
५. “कारकों बिरोधमा-- | 
संघषको निम्ति c 
मेरो निर्माण सत्य हो, ^ 
गही मेरो ded हो go 
o SSS म हुँ भाग्यवान 
Eom T किनकि सेरो-कुलकुटुम्ब पनि 
E संझन्छन्‌ आए भाग्यमःनी? 
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हिमालय . 
सोमनाथ शर्मा पौडेल, रयाले चौर... 


विश्वको गौरव हिमाल आज उत्तर दिशामा 
सन्देश दिन्छ नेपालीलाई टल्केर' शोभासा | 
WET वैनी देखेर आज पछाडि परेका 
| ^ FI रंग sm आँसु छातीमा भरेका 
: वषम्य किन अन्याय किन किन हो क्रन्दन 
भोक र तिखौ बढेको किन किन छ रोदन RA 
घामको तातो नपुगी किन चिसो छ आँगन A 
सनको ज्वाळा ननिभी किन वेळायो आभेन : 
मधुर हास्य सुखको आशा सबै त्यो कता गो 
Si भाइ आँपुले, घुन्छन्‌ मुहार अँध्यारो 
ए शुक्र तारा! उदाऊ फेरि अँध्यारो हटाऊ 
तसमा बीच परेकालाई सुमाग बताऊ: 
हिमाल हाँसोस जगत नाचोस्‌ आनन्द-सुरमा Sa 
— TÈ Sè खुशीले गाओस्‌ qaraq 
^ हृदय फक्रोस. खुशीले चम्कोस्‌ नेपाली मुहार 
नेपाळ हाम्रो विश्वको बीच बनोस्‌ एक Sen 
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Ae हरिभक्त शर्मा अधिकारी 
धीर सागरको नीरवठामा 
छाल एउटा आइरहेछ 
शान्त निइछळ दिलमा मानूँ. 
'घक्का त्यसले. nè 
PO की नेराश्यको यो तममय जगमा 
š आशाको के आलोक त्यो? 
SRI भुमरीहरूको . PUSH 
कतेव्यको के .संकेत त्यो? 
1 अपार यो बिस्तृत .जढ-पथमा 
८ पारदशक अगुवा झैं त्यो 
$ 
मनको जडता दूर गराइ _ t 
चेतनताको . आरोपक त्यो 
क E भावजगतूर्की परम्परामा 
TOR SE नौलो सुन्दर माळा गाँस्त 


वक्षस्थलमा नील सिन्धुको- 
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छट्पटी 
TRIS शर्मा, रयाले चौर ~ 
त्यो शान्ति सौम्य मनको अहिले कता गो. । । 
> .' चिच्ता बढेर यसरी, किन. आज : आयोः ¦ 3 
कोही : नदीविच परी नमिलि सहारा : : 
' ' हर. सार' फगत mag आँसु-धारा | 
टाढा कता खलबली ` सरि. सुन्छ कप्न 
LO कोही सहायक छ कि अनी दिन्छु ध्यान 
> देखी सबै तम उदास छ आज्ञ आत्मा 
आछोकको किरण पाऊ कहाँ जगतमा 
ती प्रमका चहकिला रवि आज आउनु | 
. पन्छो अनेक स्वरछे कविता sq 
` छाँगाहरू ws नव गीत गाऊन 
आनन्दको रस यहाँ सव चाख्न पाऊन | 
आशा लिई सब यिनै म थिएँ रहको 
अके भविष्य मनभित्र कपीरहेको 
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° देश-विकांस | 

soda शर्मा घिभिरे, fl 

पारी देशः समस्त. उद्ज्वल सफा कतेव्य आफ्नो चिनी | 

हामीले अघि बढशुपछ अव त सद्भाबशाळी s | 

सारा बन्धुहुरू मिलेर AÈS छी एकता छौ बढौं | 
शिक्षा ज्ञान र नीतिको चहकिलो नौलो उज्याळो छरौं । 

, कर्तो सुन्दर यो स्वदेश छ अहा डाँडा घना जंगल 
कस्तो राज्य अखण्ड त्यो प्रकृतिको चीसो सफा त्यो जळ : 
क्रीडाभूमि महेशको सुरसिछो जन्मिन जॉ, पार्वती 
दासी जाँगरिका र बीर सब छौं त्यै भूमिका सन्तति 
मेटौँ स्वार्थ र भेदभाव सब यी पाञन्‌ सबैले हक | 
नारी हुन्‌ नर हुन्‌ मिली अघि बढौं छोडेर निद्रा अब | 

१ नेला सूर्य उदाई आज सबमा सन्देश दिन्छन्‌ यही | 

, सेवा-धर्म छ मूळ-मन्त्र सबको बाटो नयाँ ar. ' 

3a जीवनज्योति : पुस्तकालय Yo ३ do वेगनासलाई EÇ वरहे 

qaqa गरी 


F. प्यारीको चिठी ' 


n 5 ^ 
3 नन्दलाल “वैरागी” बाइ्छे चौर . 


ए परदेशी ! निठुर कस्तो त्यो Ès Gu 

ME कसैको यहाँ अमूल्य चोला रोएर जाँदैछ । 

| स चरी हैन, पाइन पंख उड्न ने सक्तिनें 

हृदयभित्र Sòti बेथा म पोख्नसक्तिने S: 

पूवमा आमो अरुण रातो आकाश चम्काई' 

दिलको: काळी हटेन अझ बदली ळगाई 

i उठतछन्‌ चिन्ता अनेक मनमा नयन रसाइँछ 

मनको कुरा नपाई पोख्न मन ने जढाउछ 

अकोको देखी fare र मिळिआफू नै हरायो 

“बिर्सेर आफ्नो अँध्यारो घर त्यसैमा cur 

हजारौं भाई छोडेर भोका use पो SAT 

देश र भेष विर्सेर आशा माटामा मिलायी 

पत्थर दिल पगाल्नळाई, देख्दिन: दबाई 

चिनाइदेला कसले बाटो कतव्य बुझाई 

| ए आँसु तँ जा हावामा गुडी सन्देश लिएर ' 
` पोखिदे सारा बिढौना - मेरो सांमुमा पुगेर 
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दुइ कविता : 
 नर्‍ययाधव भँडारी | 


f सावधानी 


ए, तिमी कुन फूललाई हेरिरहेछो 


तिम्रो आँखा कोंडाळे घोच्ळा । 
प्रतिको एउटा सोख हो त्यो 
निर्माणको एक भोक हो त्यो 
im कक 
विभिन्न ` परिधिछे ` बाँधिएको 
एउटा आत्माको उद्दंग हो त्यो 
St तरंगमाथि 
हने एउटा आछोक हो त्यो। 
qi 
तिम्रो आँखाको क्र गर्मीले 
त्यो फूछ कते deran 


दूषतता, त्यसमा आयो < 


खचर ! “ग्रे नाक m 


EYS 
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| SRT. आँखा चम्किला छन्‌ रे! 
ENS होइन, म अन्धो gi 

छः 
मेरो उन्मुक्त हाँसो हेर 
हॉस्नचाहेको मात्र योः. °. 3 
३ ऑँसुक़ा थोपा दिलको होइन 
त्यो त आँखाको. सोख हो । 


ध 
— निर्माण र परम्पराको 
, कानून र संस्कृतिको, , 
अज्ञान र्‌ दासताको 


एउटा — पुतळामात्र , š! 
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eos du ( होमनाथ शर्मा वास्तोला, | | 


“डाँडा सुन्दर छन्‌ [जहाँ बरिपरे सादा हरियो वन 
नाच्ते निझेर गाउँछन्‌ खुशी भई उत्ताउल्याई मन | 
गोठालाहरू गीत गाई रसिलो गुक्षाउंछन्‌ कन्दरा ~| 

. सारा अन्नहरू फळी सुनसरि पाछेन्‌ जहाँकी धरा x 
चीसो बायु र स्वच्छ तोय छ जहाँ पाने सबै शीत | 
९ शु्झन्‌ताळ तथा नदीहरू जहाँ टल्की सदा निर्मल | 
j ती डाँडा बिचमा स्वतन्त्र रसिलो सानूछ मेरो घर | 
हल्ला छैन त्यहाँ, सचे प्रकृतिको एकार्दि क्रीडा-स्यढ | 
गाईँभॅसीहरू कुदीकुदी त्यहाँ चलन्‌ हरिया qm x 
„ तारा असृतको बहाई सबको eqs पाछेन्‌ मन 
पक्षी सुन्दर संगका चिरिबिरी संगीतमा मग्न छ्न्‌ 
मरो चित्त छ पुर्न चञ्चल त्यहाँ गोडा यहीं बाध्य छ्न्‌ c3 
गर्दी हुन जननी छिएर रसिला आँखा, प्रतीक्षा वहाँ | | 
1 भाई-बन्दीहरू यताउति कुदी हेछन्‌ कि बाटो qd 
| त्यो सानो घर S नै देळो उघारोकन | 
t | ds ददो हो पथ फर्केनेछ कहिले आज्ञा यही ळीकन. | 


e T) 
र A ANA 
CC-O. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by Cano AE. 












€ w 





` ñ * 
-AÑ 
— 
fre ' : 


» ee p a 
कृष्ण प्रसाद अधिकारी, घरान विजयपुर 


याटा नजिकमा छ विशाळ A | 
DL. — दखिच्छ नराश्य, विहाल हाढ॥ 
आँसू गुडेका, छ बिचाळ चाळ | 
आएछ यस्माकि विकाळ काळ॥ AST 
को हो ? अँघेरो निशिमा, सिमामा । | r^s 
संसारका बान्धव बन्घुतामा॥ ^ o^ 
द.कस्तो छ यो हाय कुदिन दीन । 
आधारमा, बन्धु विहीन हीन॥ 
नङ्गा छ छाती भलिभांति «at! 

„सारेर an चिथरा र काती॥ a 
टप्टपू गरी खून बगाइ घाउ छन्‌ l| 
साछी हरे ! हा विचरा चरा छन्‌ ॥ 
हो या कुनै यो अवधूत धूते वा | 
मनुष्य वाना छ कि देवदूत वा॥ 
हो वा कि यो व्याधि स्वरूप रूंपको | 

` at बरु यो उपहास्य arm ॥ ` 


` 
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बाटो हराएर पच्यो कि भूछ। 
qe यसे जीवन फूल मूल॥ 
लिएर संसार बिचित्र चित्र | 


SEN उभो रङ्गविरङ्ग finn 


त्यो AZA भन्छ विनाशी गन्दा । 
कत्रो ठुलो ज्ञान विज्ञानभन्दा li 
आशा न उस्छाई बिहार हारका | 
इच्छा न उस्मा घरवार बारका LI 
vè खुशीछे दिनमा र साँझमा । 
हाँसेर मिल्दो छ कठै अनन्तमा ॥ 
खेल्दै थिए चन्द्र र कोमुदी ता । 
भनन्‌ उषाले बहिनी तिमी ता ॥ 
सातां गयो पक्क परे सुधांशु । 


फुर्किन्‌ लजाएर विमुग्ध ` चान्द्री ॥ 


"IC ढुंगा बहुला बहुला | 
भन्द युवा SERT खान खान ढा॥ 
हाँसीदियो हा! सद्भाव भावना | 


चा र एक्लो, पना gwan 
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1 मेरो भनाइ. 


चन्द्रकान्त बासतोला, फुलवारी, पोरुरा > 


ऊ तिमी रोदन कास हेन । 

आसु WÈ sè FÑ 

` चाच्छु छ खानु छ सधैँ जगतमा 
हाँसो हँसाई बढ जिन्दगीमा 


^ 
के गनु सारा छ जगत्‌ अँध्यारो 
सवत्र देखिन्छ कुनै तगारो » 
a भाची तगारो बढबीर बन्ने 
एकै छ कर्तव्य आगाडि sa 
SIRI लक्ष्य छ एक सौम्य 
बनाउँने =s विशाल रम्य ^ 


आँसु पुछी सार्थक जन्म पारी 2 
. दिने जगत्लाई नयाँ चिनारी 
mda सौभाग्य र शान्ति छाओस्‌ 

सोको कुनै WZ भए I 

शरीर नांगो' नव वञ्न पाओस्‌ i - 
` नेपालको भाग्य नयाँ उदाओस्‌। 
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शिवराज लामिछाने, देउराली, ढुङ्गागाडे ` | 


छोरी e सानी एनानी sr तिमी 
नाची गाई कता जान्छयौ मदले मस्त झे बनी ? 
. छिमूछम्‌ गरेर रसिढा बजाई पाउजेब ती 
^ शिवलाई खुशी पाने नाचेकी पार्वती सरि 
- मोहनी मुख चम्काई छदेछ्यौ नव हास्य त्यो 
' मोठां मोहक रंगिलो अंगको uz ळास्य त्यो 

` उमेर कलिलो तिम्रो नयाँ sèn चित्तको 
अनेक हँसिढा आशा जादु जस्तो भविष्यको 

` गाउने गुनगुनाएर गीत आनन्दको सदा 

- आत्मविस्ततिले आफैं लिए जस्ती सजोब्रता 
_ दाढा छस्य लिई फुरफुर चरी Š दौडने तिम्री 
` भविष्यमात्र हेरेर बिर्सने आज A तिमी ५. 
छाँगा ती पथमा हेर दुंगा चट्टान भीषण 7 | 
 सजिडो छैन ए सानी, युद्ध हो एक जीवन | 
i किन्तु am sa नविस कहिल्यै पनि Ë 
"gu छाख N आई गिज्याउँछन्‌ भनी ८ ` : 
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नयाँज्योति।  . 
यञुनाग्रसाद उपाध्याय, कुन्छा, ^ 


सदा देशको संस्कृति ख्याल राखी 
- फनयाँ ज्योति चिज्ञानको नै प्रचारी 
चढाई सबै व्यक्तिमा ज्ञानभोक 0 š 
चनाओं नयाँ एक सौन्दर्य Sm 
पुराना सडेका a घिचार' 
सवै रुढिका NAM प्रकार ` 
Sè सधैं च्यापिराखे बढौला कहाँ र 
ढळाओं सचे आज प्राचीनबाट 


नयाँ मङः्त्रता-ज्योति ऐले उदाओस्‌ र 
सचे एक हों भाव यस्तो जगाओस्‌ र? 
सबै चित्तको त्यो अँध्यारो हटाई Ç 
बढौं देशको मात्र सोची भलाइ 

कहाँ आज सारा पुगे मत्यर्जात | 

कहाँ हामी छौं हेर आँखा उघारा . 

क निदाई कहाँ काम चल्ला s < |. 
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N 
i वसन्त 
जयकृष्ण उपाध्याय, तनहँ“क्रियापानी | 


गयो शिशिर त्यो शीत आयो नब वसन्त यो | 
Wege पछ्यौराको web मारेर सोभ्य त्यो _ ||. 
कोपिलामित्रको आशा आज फक्रेर आउँछ 
चराका दिलको गीत आज धारा बगाउँछ 

. छुकेका चाइना सारा गुम्सेका भावना सब 
. सुकेका आँसुका थोपा चम्किला बन्दछन्‌ अव 
किन हो दिलको वीणा आफैं sisi tès 

चरी निराशको प्राण आज हुक्कति गर्दछ 
कविको दिलमा नौढो भावना wes 

समीर स्वच्छमा आज अके. sas 

८ आआंसबे मिली गाओं .गीत नौळो बसन्तको 
नयाँ संसारको, चाह नयाँ आलोक दिव्यको 

नोछो मधुरिमा छर्ने फूलको 4 हास्य-छास्यको 

नयाँ मद पिई भुल्ने संगीतज्ञ fia 

L. यो हो एक नयाँ सृष्टि, नवीन परिबर्तन 
यसैमा बाँच्छ GRA आशा दिव्य चिरन्तर्न E 
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हाम्रो कर्तब्य m c 
sa कृष्णराज “बराल” आवा 

कतव्य हाम्रो बुझेर अब उन्नति गछ 

गशक्षा र ज्ञान पाएर सव अगाडि बढ्युछ 

एकता ल्याइ देशको सेवा गरेर वढोन 

मानवताको कतव्यछाई नबिर्सी चलोंन ^ 

साजा छ देश, साजा छ भेष साजा छ संस्कृति Si Se 

सवेको सेवा सधैं नै गर्ने साजा छ प्रकृति ^; 

करोड हासी नेपालका हों उस्तै नै सन्तान 

हाँसो र आँसु सवको उस्तै एकै छ सन्तान 

एके छन मुदटुभित्रका हाम्रा सम्पूर्ण चाहना 

गौरच्रु राख्ने देशको राखौं एउटै कामना x 

साया र प्रम सबको दिलमा उत्तिकै रसाउँछ : 

चुम्बन सीठो पाएर मन उसरी रमाउँछ 

| — — SISTI मुटुमा चरम उज्यालो ळगाओं 

प्रेसको फल विशाळ दिल सवमा werd 


ve N 
@ = ^ 


NIX 


` एक मात्र सार्वजनिक 


| श्री NAN? XUL ES र... - 
पत्रिकाको सहयोग गर्नुहोस। | à 





बिजुली 
बलभद्र शर्मोपाध्याय, वाग्ले x 

ARAR पिरिसिरि आँखा टिप्दै 
° बिजुी /नभमा चस्किरहेछ । 
मेरो मनमा एक तरङ्ग 


आज प्रतिक्षण छाइरहेछ $e | 
. साउनको यो aAa 










e 


ec 


"d 
mI यो भीषणतामा | 
S RR MADE कसरी विजुली चढिरहेछौ | 
मादकतामा हाँसिरहेछों | 
झनझन दिलका तार बजाई 25 
आशाको आलोक सजाई 
एके क्षणमा fr जगको 
e ध्श्य चमत्कति पूर्ण बनाई <> 


s | क्षणमा तिम्रो रुप कृताको 
पीडा मनको आज उदायो 


à n परिस्थितिको यथार्थ चित्रण भएको मार्धव di Ç | 
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उनको विशालता . 


` नन्द असाद अधिकारी, बेगनास ˆ 
तिमीले UFS उनळाई हत्यायौ : 

SÈT बनायो 
` सागर जस्तो विशाल 

उनको गम्भोर हृदयमा 

आफ्नो मात्र प्रतिबिम्ब हेरेर 

तिमी मख्ख पछी c | i 
आफ घमएडले फुल्छौ T 
हामी सवै SAY उपभोग गनेचाइन्छौ 

उनको सोन्द्येळाई हेरेर मस्त हुनचाहन्छौं 
हामी आफ्नो पनि हुनमा केही अधिकार 

केही Wed रे केही आफ्नोपना 
` SWISS चाहन्छौं । 
| _ उनी हामी धेरैकी हुन्‌--सबैकी ps 
| उनको विचारमा त्यो संकीर्णता छैनन , 

. हामी सबेछाई अटाउन सक्ने 
- हेसाउन सक्ने र रमाउन सक्ने š 
- ata छ | ik 
i आफ्नो साँघुरो दैराइले x igitized by eGangotri 
Í TIZÈ संपंधुण्यांउन''नखो जॅ 12125 Collection. Digitize y g | 
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eit दिन 
f हिमालयजंग के, it, तों माझ-डांग! 
त्यो दिन ener ! 
जसलाई म चाहन्छु, जो मछाई चाइन्छ। zs 
त्यो दिन 
म सुनलाई पीतळ, पीतछूछाई सुन Wed । 
मरो निम्ति पीतळ सुन बन्थ्यो | 
म सदा प्रसन्ने रहन्थे | 
तर आज म अकें भएको छु | e. 
मलाई अगाडि दायाँबायाँ 
चारैतर्फ नजर घुमाउनु | ie 
कोपिला फूललाई मल-जळ 
हछाछाई उनको ठाउँ दिनुछ । 
जिजुका पाळादेखिको सुन्दर, _ 
यो ठूलो बगैचाळाई 
सन्‌ राम्रो TÈS, बढाउनुछ, 
यीः साना बिरुवालाई | 


TAS सडेर बगेर जानेछ | 


af हि 
—" * ८ 
"EN 


(. ७१ ) | ` 

मेरो केही कदर रहनेछेन, ^ sie o 
जिजुको नाम हराउनेछ ॥ 3 _ 
सोचःविचार गरी बोल्नु पछ | 
न BAA भोक छ समयमा । . 
म आफ्रूलाई पाउँछु हर वखत, ; : 
हुकाउने, बढाउने चिन्तामा II 

काम र धन्धामा व्यस्त, 
चिन्तारहित म रहन्न । Nd. 
क्षणमा वस्ने अवकास छैन, | 
जबसम्म त्यो दिन आउन्न | SRN ती 


G 


e) 
६.) 


हक 


k= ^ 
a C z . 
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° बिदा 
वामदेक शर्मा अधिकारी, वेगनास 


आकाश नीलो वादल ओढी. Wes WS ० 
सरर चिसो चाई हावा सुस्केरा हाल्दै छ 
मौन छन्‌ दिशा अँध्यारो मुख लिएर कुनामा | 
आँसुको थोपा बिहान झछेन्‌ कलिलो सुनामा _ 
- सपूत एक fede बिदा नेपाल आमाको | 
भोक र तिखो पेटमा कुम्लो पिठ्ये मा आशाको 
, ८ आँखाको ज्योति आमाको आज विदेश जाँदैछ 
= देशको नाउँ इज्जत पनि बहाई ss! 
गाँस र वास देशमा कते जुटेन हामीलाई ८” 
पेरको निम्ति पगाल्चुपच्यो अकौको दिळळाई 
हे भीमसेन ! असर ! तिम्रो त्यो शक्ति S is 
एकपल्ट फेरि नेपाळी go जोळे भराऊ 
° | KK C. 
गुल्मीबाट निस्केको “बिहानी पख” पढ्न कसै नभुल्नुहोस £ 
माधव प्रसाद ज्ञवाली 
पुरुषोत्तम सिग्देछ ऽ पमा सिग्देल) भुव महराई। 


— 
- खिया र नास्ताको लगे नेपालोकी एकमात्र प्रसिद्ध दोरानमा | : 





| आईं नास्ताका STI मीठायीठा d 
CC-0. Mumukshu Bhawan वाव NEN aa Ti by eGangotri 
| NES दूघविनायक; वाहाणसी | 


s Ko 
सु क तर 
चन्द्रबाथ खनाछ तनहुँ, सिमपानी, आमडाँडा 


हो, यो भेरो दुई थोपा आँसु : 
तिन्रे स्मृतिमा बहिरहेछ | ( 
तिम्रो निस्ति म 
“एउटा रेटून छगिएको बोको जस्तो | 
एउटा नेछ हथकडी छाएको कैदी जस्तो ! ` 
एउटा पिजरामा परेको चरी जस्तो | हक 
केवल आँसुको धारा बगाई कर | 
भन्धनूक्रो इशारामा चल्दै छु 
तिमी AA कविता ढेख्दैछु . 
कबि बन्दैछ 
भेरो कुबिता तिमी हौ | : 
मेरो व्यञ्चनामा तिम्रो आत्मा छ ° DE 
तिम्रो विवशता र मेरो विबशता 
अनि संसारको विवशता 
यही नै आजको जोवन हो, कचिता हो 
भोलिको जोवन हामीलाई RO aa 
I पर्लिरहेछ | | dar 
i 
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दासा सल्तालळाह ळा l ~ | 
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2 ` कसको धोको होला 


पूर्णकान्त, अधिकारी 


पारि वनमा हुसेलीकों कसको गीत होला ? 
विरहले भरिएको, कसको um होला ? J 
पूर्णिमाको चन्द्रमाले आँसु झाऱ्यो होला | 
८ ओसी रातै जस्तो कालो, कसको दिल होला 1 


> पारि वनमा" 


f C 







अन्नपूर्णा हिमाळको, मुटु छोप्यो होला 
: वञ्चभन्दा कठोर त्यो, कसको दिल EST] 
पारि वनमा" 

घास पानी पचाएको, ढुङ्गो टुसाइआउढा 

मस्याङ्ढीको बाढी सङ्गे, कसको दिळ होला ? — 
पारिब्रनमा | M. 


पहराको ÈS gen, आँसु झरी आउढा ^ 
वेदनाको 'गीतभित्र, कसकी धोको ger? | 

पार बनमा सुसेलीको, कसको गीत होळा ? 

` past गीतभित्र,”कसको धोको होळा ? 
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रेवतीविलास शर्मा, रयाले चोर 


Li 


LA 


ए देशका नरकङ्काळ हो 
` ए देशका घरानिया कुलीन हो 
ए देशका निर्माणकर्ता हो र 
SO कुरा बुझ मनमा गुन म अझ सान छु, (a 
'तर साने भनेर हेला नगर क 312. ` 
पुराण र धर्मशाख्वळाई जलाउँदा झैं उत्पात होला ¬ 
तेपनि मरण चण्डी वन्ने छैन किनकि म अझे पनि सानै छु। 
रावणले सीतालाई, STU द्रौपदीलाई झ नगर 
फेरि-लंका-दहन र कौरवको विनाशको नयाँ रामायण र 
महाभारत लेख्नु झंझट पलो, a 
यतिखेर बाल्मीकि र व्यासको पत्तो छेन, | i 

यसैले ममाथि दूषित नजर नराख 


म जे पनि बन्नसक्छु, तर म साने gi 


म शीळ स्वभावकी छु, s. D 

ASE AMÈ सजिसुजाउ पार 

CC-O. ug वाह, पक्क API Section Digitized by eGangotri ? 
बोल्न, Sen, हाँस्न, खेल्न र खान लाउन देउ : 


ta 





A ( ७६ ) 
० तब भ संसारको ABI सुन्दरी बन्नेछु 
८ ° आजदेखि AV हुर्मत नळेऊ, कोठामा बन्द गर्न भावना 

छोड, म नाशिएर जानेछु 
मछाई जोबनले भरिपूर्ण हुनदेउ = 

“मेरो बालपनमा बूढो दृष्टि छोड 
स सानेमा कुटिन्न म क्रमेळे जवान हुन्छु 
यसैले म सानै छु, ^ 

/ सानै छ भनेर नहेप 

म वीर वंशकी सन्तान हूँ 
तर अहिले म सानै छु | 


< 


a 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri | 


e 





~ 
वसन्तको प्रतीतामा + 
पीताम्बर शर्मा, सल्यान' 
जा जा ळी अव-दुष्ट हे शिशिर ! जा चीसो भहानिदेयी - 
तेरो अव्धि पुग्यो सके जति गरिस्‌ सर्वत्र ने फैल ” 
सार] झार र पात फूल जगमा “कोही झरे qh 7 
पाएनन्‌ नभभित्र उड्न ती चरा एकान्तमा gf. ^ 
आनन्दोत्सव पूर्ण गीत जगको US) विछायो कता 
त्यो चीसो हिउँमा Fèt जनता सारा भए बेपता 
> छोडे पाउन खानसम्म fè काम्छन्‌ सबै थुथुर 
पाएनन्‌ तन पाने शुद्ध र सफा रुन्छन्‌ कुनै TN + 
कोठाकै बिचमा कुहीकन कति कंकाल जस्तै वने. 
सारा शून्य भयो जगत्‌ दशदिशा न्याखा अँध्यारा ` ` 
यो देखो Ralo क्रोधित भई छोड्ने हिउँको बम 
त्र गर्दछ बाघ भाछ वनका गर्छन्‌ ठुळो गर्जन 
चकाई तलवार पातहरूको हल्लाउँदैछन्‌ रूख 
सारा जीव चरा तथा पशुहरू छन्‌ आज एके मुख 
फुं फुं सास गरी बढी हुरुरुरु ज्वाला मुखी पुग्दछ 
वासन्त नव दीप्ति ल्याउन सवै संसार सन्नव्ध छ ` 
, तेरो यो सब चाळ ढाळ अहिले आमूल बद्ळीकन 
` नौलो ज्योति वसन्तको जगतमा wd फैलाउन 
सारा वीर बनी उठे अब तँ भाग्‌ छो हेर उता पूवमा 
रातो च्यादर फैलियो ऋतु 'नयाँ fed get हषमा 
फर्केळा नव सौम्य त्यो ऋतु छिटै आनन्द सारा लिई 
होला भीषण दुःख अन्त्य सबको.नाच्छान्‌ ती SD WE , 
० अस्केलिन्‌ प्रथिवी विशाल नभ त्यो फेळाउळा नीलिमा 
उत्सब एक भव्य रसिलो संपूर्ण यो भूमिमा 


होला 
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° नेपाल, तः 
: 2E काशिराज शम सुवेदी 
शिवको वालन केलास महळ हिमाळ पर्वत 
ती तत्ववेत्ता जनकको पुर नेपाले भित्र छ 
पहिले वोर सैनिक धेर शत्रुळाई धकन्छ d 
ती पशुपति देवको मूर्ति देशान्तर झं झं छ 
शिवको श्रसुर हिमाल पर्वत शिर उच्चा गर्दछ | 
` रामका गुरु गाधेय आश्रम शिक्षित mes | 
7 waag त्यो गौरीशङ्कर विश्वलाई हेदैछ ui 
सुन्दर स्वच्छ पवनछाई आकर्षित गर्दछ | 
कविको श्रेष्ठ मण्डप बन्या नेपाल घरमा 
विप्रको श्रष्ठ मान्यता दिन सर्दछ अझैं ख — _ 
, पैल्या राम्रा पशुको आम प्रकृति पोषण x 
गातस वुद्ध पवित्र नाम पढेछ झंझम | 
उलाहाश्रम् पवित्र पनि नेपाळम Fag 
पाणिनि जन्मी शिक्षाको दीप देशान्तर चंकेछ 
e क्षेत्रीको मे सर्थङ्र भई बिश्वळाइ व्युझाउंछ | 
: ; c 
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टोपीको दाग नफाली भएन + 


मेघराज शर्मा 'पोडेल' 

म हुँ नेपाली | z 
मसंग यौटा टोपी छ । x 
यो हो राष्ट्रीयताको चिह्न र ) 
ष्ट्रीयताको भावना छ यसमा, i 

आखिर” राष्ट्र यहो हो । 
यसमा लाग्यो यौटा दाग, र 
जसले गढी म भएँ हतास । 

`यो पखाल्न कोशिश गर्छु, | कक ति, 
कति गर सकिन । ~> 
आखिर, बासिंग मेमो' जमा गर, 
कही लारोन । 
उसळे règ टोपीमा शासन, x 
आफै दाग छ, टोपीमा कस्तो-- 
शासन जमाएको होला ? र ° 
सौन्दर्यका पुञ्ज के गति भएको होला ? 
यस कारण-- : 
अझ प्रसिद्ध वाशरहरूसंग, š 

नि Š 

मृल़ाई भन्न कर लाग्यो, — 
टोपीको दाग नफाळी भएन | | 
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IRIRA 
याहि द्रुतं "ms जातेऽळं ते विळम्वेन । 
लाभस्ते-प्रचुरः स्यान्मनसोशुणिनां समाश्रयणात्‌ ॥ १॥ _ 

८ निर्दोषा गुणवत्यो नाना-इळेषा विभूषणेः सौम्याः । 
सन्ति सपल्यः सरसा इति टुर्वेगो न कार्य उद्वेगः ॥ २॥ 
| सरसाःसगुणाः सौम्याः सुकोमलास्ता भवन्तु किन्त्त्र। | 
jJ < परिचित परिचर्या याः प्रेम्णः पात्रं प्रियस्य ता एव ॥३॥ 
ज्ञानी गुणी विपंश्रिद्धीरोदात्त: प्रकल्पितो भर्ती । 
अथ जाते ! विमनास्वं कुटुम्बिन: कि तदा छुयुः? ॥ ४ ॥ 
“ कविते! दयिते कुपिते न हिते भविता स्थिरायत्स्विसातिः l 
सवे ज्ञोत्वा चेतत्पतिपरिचर्योत्सुका भूयाः ॥ ५ ॥ 
--भानूदयस्य कृते ८: 
“१९५ AJE २०२० 


n $e $ j i 
6 NM. a 
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वसन्त E 
अश्मिसाद शर्मा, वराल बनकुटा ` ` 


सवसुधा वसुधा भरमा छरी, सुमनको मनको सुखमा भरी 
रसझई मधुमा सधु मासको, प्रियसरी यसरी अब प्राप्यो ¬ * 
चिटप पल्लव सुन्दर देखिए, सहरिया हरिया बनझें भए 
एनत निकुञ्ज यहाँ पिक कोरव, प्रिय हुने न हुने चिनिए सब 
अलि अळी अलि फूल महाँ इली, सरस भै रस सौरभमा झुली 
वसि वसी सुत या मुनि झे स्थिर, किन भयो न भयोकि कुने पिर ; 
डुलि gA हरिया रूखमा सदा, सकलको कलको मन्‌ नासंदा = \ 
मन गरी न गरी विच त्योरून, किन पन्यो न पन्यो बिरदी हुन 
नवळता छछतागत सै वढो, लहरिया हरिया रूखका चढी 
पवनको वनको गति सूचित, कुटिलता छळता छ छतासित 
फुल अनेक थरि थरिका फूली, अमर गुत रम्य वनस्थली 
चिच {टी छ ऋतृद्गन वैभव, ge uz किल कोकिलको रव 
e 7 
सगरमाथा अञ्चल बाट निस्केको विश्व शिखा पढ्न न 
Weg हास | ९ LER 
Vr जन कल्याण पुस्तकालय” RAN लासाटारळाई 
_सहायतः एवं पत्र पत्रिका दिई cung! OO 077 पत्रिका दिई दऱ्याउनुहोस। रुन 


०६१ ES d समिति n JU rana क्लेको कविते कन्निताको संगालो 


Sj, Collection. D 
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-शञुको जस्तो व्यवहार तिम्रो राखे है थुपुक्क 


~m 


विषपो पाए पिए x | 
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जुन किरी आई अगाढो मारी गहना ffe 






A 
: ` जीवनका दुइ पाड्या 
मोदनाथ “ÈM गुल्मो खिदिम (sèm) | 
सुतेर्‌ मानव जे जे खोज्दछ ती ती आशा पूर्ण हुँदैनन्‌, ., 
धनको धारो लाउन खोज्दछ, पहाड आई n दिंदैनन्‌ ge 
अगाडि मानव खोज्दछ दौडन विघ्न गई झट पक्डन्छ १ 
तथा पि मानव पछाडि न हुरी श्रेय खोजमै “दोडन्छ | 
जे जे मानब खोज्दछ, पाए जगते उहिले नष्ट इंदो हो; 
मानव अल्छॉ पामर बन्दा विधिको नाटक भ्रष्ट हुंदो हो; 
अपूणता आ आकांक्षा ने जीवनका EZ पाङग्रा हुन्‌, ' | 
यी दुइ छैनन्‌ जहाँ भने ती जगका निश्क्रिय ढुङ्गा हुन्‌ ह 
® 


. “भेरों कामना” 
मोतीराम sg], राईपुर | 

प हावा त जा सरर वग्दे सन्देश लिएर ८ 0 | 

लुटेको भन टरेको दिछ जोडीरे गएर | 

शीतको रूपमा आशुका थोपा घपोदेझरर 

कलिला मुना प्रेमका इसा हुकोइदे भरर _ ^ 


जुनेली 


जुनेली रातमा छायाको रूपमा झळझछि झल्कीन्छ २ 
सुमा तिम्रो तसबीर आई टासिन्छ टपक्क 


भरा यी आशा हुन्‌ तिम्र वे 
रवा सा [TB राखे हे दिल भित्र 
को तको सयको भोको केही छैन मन मित्र | 
[ भएर भच्छा, मागेथे केही दिन Ed 


e 


^ ^ 


“a C. पन 1 
t ` w.. विपना ñ D ^ 
| - e 
शेप रमण खन no 
qo ३ नं तन्हो सिंपानी ( नेपाळ) „ ^ 
फळ फूळ आदि वन्य प्राकृतिक दृश्य, 


° सुगन्धको खानी भएको, . 
प्राकृतिक झनोको मधुर ध्वनि र 


स्वपरिश्रमानुकुछ चल्ने प्रामवासीको Á 
CER घात र वन्य प्रकृतिसिद्ध शब्दमा गाउने N 
_ पंक्षिको मधुर आवाजको, | Eo 


सिपालु'रुंगितकारका संगीतमा गाउने 

गायक र गायिक्राले, अनुकरण गरेका हुन्कि 
भन्ने भान जहाँ हुन्छ, त्यही मेरो जम्मस्थळ हो | 
जब जऱ्र्म "त्यो, EU | 

त्छस मौकामा सवे मसंग डराउँथे । 

_ sè विशवास दिलाउँने प्रयत्न गदा 
| ` कोहि अपरिचित असभ्यताथुक्त मानव सम्झन्थे 
| तकोहित “महात्मागान्धी. ^ 

कतिले अणुबम पनि सम्झँदा होलान्‌ L 
यत्तिकैमा अछि अछि गरि विश्वमा uuu e 
जहाँ पुग्न सकिन 'वाणभ£' नै भएर हो वा 
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( ८४ ) 
८ आजकल जता पनि मे छु, |, 
` आकाश प्रथ्वी पाताळमा यदि ममा प्रयास र ps आज़ 
प्राचुय मात्रामा न हुँदो होंत 
« विज्ञानमा शून्य हुने थियो | 
e जस्को माग उच्च संसारमा छ। 
दुइतिर पर्दतले अँच्याटन खोज्दा पनि 
प्रतिज्ञा म छोडदिन तर 
आजकल म आफ्नै निन्दा गढेछु । 
पत्नीत्रता हुँ, तर खाना सुत्ना 
वेश्याको घरमा नै हुन्छ, 
१ मेरौ आराध्यदेवी यिनै हुन्‌ । 
“मेले बनाएको मीठो खाना खाऊ, S 
TA लाऊ” आमा भन्नु हुन्छ, तर' 
भ विद्वता र सभ्यताको म हुँ पुजारि ! | 
C सोझो लाइनको म छु) तर eS 
; यता र उता ASE तान्दछन्‌ , P 
वयान बचाउने जुन काम गर्दछु काम गंदा 
अरूकोने ज्यान जानु स्वाभाविकै हो । 
यमराजको निमन्त्रणा आए पछि 
पदी सुझ्यो- समानअक्षी पो रहेछौं । 


e 





" 


^ 
A 


x 'छक्कपायो - m 
Ri “प्यासी” RaR 
के हो यो अझ भौन दीन सरी छ बोल्देन केही पनी ? | 
साथीको सघ भाव लिन्छ तर त्यो खोल्दैन केही पनी 
> छाटो झे गरि हिड्छ शान छ अहो ! केही न जान्ने गरी 
कोहो यो छ उदेकको सुवनमा साथी Wu गरी ! 
बोलीमा यदि बोल्दीए सव जना छक्ष्पारी टोल्याँउँछ ५ 
` साँचै हो कि भनेसरी सब यहाँ बिखास देखाउँछ 7 
< ठीक्रपाण्यो सब चाळके छ तर त्यो जान्देन केही पनी -... 
Š Re सबलाई जादू सरीको आश्‍वासने दिन्छनी 
आयो टीक बखत्जसै समयको मोका न छाड़ोकन 
'फालीदिन्छ सबै समाज जनको काळो धसिलोमन 
Sim परिणाम देखी न गए दङपारी फाढिदियो 
f हाल्यो भित्र गुजा पनि कठीनले उठने नदीने भयो 
अन्त्येमा जबभो मनोरथ सवे सम्पूर्णे इच्छादिको 
एक तफो हुन जान्छ दुःख WAT एक तफ खुसीभयो 
फेरीत्ये विषय लिएर सवमा सम्पूर्ण क्रोधाग्निल 
. एक तर्फी झगडा निकाली कन्दी खाली भइ मिल्किए__ 


ड š 
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S: पेरो र्‌ ` GS d" 7 
; “मेरो प्यार बुझदेउ 
a : „ग तुलसी देवी, रामघाट | | 
# Re छातीयो, मेरो नपाई दर्शन उन्को / , ५ 


/ f£ y^ ey 
ˆ „ म प्यासी छु बुझाई प्यास्‌ जसोरी हुन्छ यो दिल्का J- 


an बगेका छन्‌ असंख्य आँसुका धारा £? 7 / 
: जता हेछु अध्यारोछ गानो पारूछी प्यारा ZZ, 
८/ qub तस्वीर मन भित्र सिळनको” वेदना चल्छ o 
CSF छटपटी Nu कहाँ : 
„7 “पट चल्छ चाहान्छु प्रकाश देडे कहाँ केछ 
कति आशा लिइ हिँड्छ भविष्य दीप झै पाने 
व! बिनाःअर्ति quas as मैले सुटु मिच्न r 


~ 


LOO सवैपी“प्रेमका कृति जसै आई ë fes TZ ` 

> ge नाची त्यस वेला उनेमा मस्त हाल्छु , ८ | 

समे अपणं गरेकी छु जीवनीका सबै qun i 

के अझ बुझ्न खोज्छौं के TAA दिलमा होला - | . 1 

लाई गुणको जालमा कैदी पारेर प्रेमैको 

८ el su SAS कसी बन्धन वियोगैको> ० 

| रि. वस्छु wa qaq èg - ˆ 

र ुम्दनीदन्की यो-छाती धैय छोडी मलिन. E | 

| fgg AED ज छिनमा कलेजा भत्भति पोल्छ | 

; è वेदना सम्झी त्यस वेला घकूधकी चल्न यो थाल्छ 

7 बरा म „ TEN यो गयो लौ उनकै साथमा 

पाङ आई TOMBÉ मुस्कान ओठेसा | 

"95 रोको अध्यारोमा er PASA मागमा 


चाद्नीको लि गिद्यो ही आ 
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: खोम प्रसाद अधिकारी घन्कुटा 
हितकर मार्गीह्दो ! न भूल आज सुपथ नेपालको Q 


| फुछाउळाफूल, श्रो हासेकी होलिन्‌ माग्रालेधोलाउढा ! 
| 4, है गुणग्राही हो ! qufa गुण देहमा सिजाउला 
| “गरेर सेवा परोक्ष जीवन साफल्य तुल्याउळा 


अमङ्गल फारी मङ्गल ल्याउ, यी प्रदीप्त भानु झैं 
“आरती गला विहानी पख यो बिशुद्ध दीप्षिको 
, वीरा गाथा दिळळे गाउ है हे भावी कविहो | ? 





आलोक ? फैली हृदय हाम्रो उचाल्छ, RES 
` पुष्पित me भें हे. भाइ तिमी, नेपाल हँसाउला 
गरेर मात्र मरेर छाड, तव नेपाळ हंसाउला 


सहायताको लागी आह्वान. 

“्तिशीळ पुस्तकालय” qo 3 xo पोखरा हंसपुरळाई 
` आर्थिक, वौद्धिक, पुस्तक, पत्र-पत्रिका आदिको सहायता गर्नु 
' प्रत्येक मानवको कत्तव्य हो । अत्‌; आफ्नु कृत्तेव्यलाई कसे न 
| | .. झुल्नुहोस_? सहयोग गनु होस! पुस्तकाळयको शोमा बढाउनु EYS | 
. प्रगतिशील पुस्तकालय Yo 3 Fo पोखरा हंसपुर 
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अशान्त जीवन अंध्यारोपना हटाई gu - 


CM पोको मुटुको टुक्रो दिएनि «S 7 
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d दाताहरूफो ना 

c ०००००० 0 नाम y Wo 

गणेश थापा क्षेत्री ३ la शम १] 
 टीकाराँम पाण्डे / २५० i १] 

तेजप्रसाद उपाध्याय ३।५० दिल्लीराजशमा ˆ U 

पं. कमणानिधि ८ ५ नेत्रविलास शमो १। 
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